CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE N° 03/2024 DATA: 21/02/2024
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PROCESSO LICITATORIO N° 03/2024

CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

CNPJ: 40.178.961/0001-05

VALOR TOTAL: R$ 7.560,00 (SETE MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS).

OBJETO: Contratacao da empresa
Inscri¢do nos cursos "Arrecadagdo Mu

Vereadores no Aumento da Receita Publica” e
14.133/2021. Contratagao Direta por Credenciamento, de Profissiona
mento técnico dos verea

visando o treinamento e aperfeicoa
Municipal de Palmital.

WY

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 365
, - 7-1426 | 36571777 -
CEP 85270-000 - Palmital - Parana i

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, a fim de realizar a
nicipal e a Composicao Orcamentaria. O papel dos
“Dispensa € Inexigibilidade na Lei

dores e servidores da Camara

is e Empresas’,




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Cémara(l\}/&micipal
Fls.:_
Ass.:

Memorando N° 03.2024
Palmital/PR, 19 de fevereiro de 2024.

Ao Senhor

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal de Palmital
Estado do Parana

Senhor Presidente,

Através do presente, solicitamos a atencdo de Vossa Exceléncia, no sentido de
AUTORIZAR a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, para participagao de
vereadores e servidores, no curso que sera realizado nos dias 28 e 29 de fevereiro e 01 de
marco de 2024, em Curitiba - PR, conforme abaixo descrito.

A presente solicitacio tem por finalidade contratacao da empresa, a fim de
participarmos do curso "Arrecadagdo Municipal e a Composicdo Orcamentaria. O papel dos
Vereadores no Aumento da Receita Plblica” e do curso “Dispensa e Inexigibilidade na Lei
14.133/2021. Contratacio Direta por Credenciamento, de Profissionais e Empresas”, visando
o treinamento e aperfeicoamento técnico dos vereadores e servidores da Camara Municipal

de Palmital.

Um curso presencial permite a criagao de vinculos com colegas de classe com
maior facilidade, permitindo a troca de conhecimentos e experiéncias. Outro fator importante
em um curso presencial é a facilidade em tirar dividas, podendo com elas outros colegas
interagir e surgir maior discussao acerca do tema, aflorando, portanto, novas ideias a serem
trabalhadas no Ambito do Municipio em prol do seu desenvolvimento.

Conforme conteido programatico em Anexo, o valor da inscricdo € de R$
1.890,00 (Um mil oitocentos e noventa reais) por participante, totalizando R$ 7.560,00 (sete
mil quinhentos e sessenta reais).

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

CONTROLE INTERNO
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E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



Arrecadacdo Municipal e a Composicdo
Orcamentaria. O papel dos Vereadores no
Aumento da Receita Publica

Cronograma

Dias 28, 29 de Fevereiro e 01 Margo de 2024 em Curitiba-PR
Fevereiro Dia: 28 Hordrio: 08h00 as 12h00

Credenciamento dos participantes: 08h00 as 09h00 da manhd
Inicio do Curso: 09h00 da manhd:

O que ¢é arrecadacdo propria de tributos Municipais

1 - Legislacgdo pertinente.

2 -Tipos de renuncia:

a) Anistia.

—
b) Remissdo. Duvidas?



¢) Subsidio.

Camarr =
d) Credito Presumido. Flsa-m Municipal
Ass.: :

e) Alteragdéo na aliquota. =3

f) Modificac&o de base de

célculo.

3 - Renuncia de receitas na LRF.

4 - A caracterizag@o da renuncia.

5 - Requisitos essenciais de responsabilidade fiscal.

6 - Autonomia municipal na CF/88.

7 - A responsabilizacéo do Gestor Publico pela Renuncia de receitas

Arrecadacdo Municipal e a Composi¢dio Orgamentaria. O papel dos Vereadores no Aumento da
Receita Publica

Fevereiro Dia: 28 Hordrio: 14h00 as 17h30
1. IPTU - IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO
a) Langamento e base de cdlculo

b) Valor venal e avaliagdo.

¢) Imoveis desocupados.

d) IPTU progressivo.

2. ISSON - IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER
NATUREZA.

a) Fundamentagdo legal.

b) Legislac@io Municipal.

¢) Contribuintes polémicos.

d) Normas de langamento.

e) Multas, juros e corregdes.

3.1SS DE BANCO

a) O imposto sobre servigos.

b) A fiscalizag@o tributdaria municipal.

¢) Lancamento e base de cdlculo

4.1SS DE CARTORIOS

a) O imposto sobre servigos.

b) Cartérios extrajudicials.

¢) Emolumentos.

d) Selo de fiscalizago.

e) A fiscalizagdo municipal.

Arrecadacdo Municipal e a Composi¢co Orgamentaria. O papel dos Vereadores no Aumento da
Receita Publica

Fevereiro Dia: 29 Hordrio: 08h30 as 12h00 Dividas? )

F5.1TBI - IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS



a) Competéncia municipal.

b) Regulacdo legal.

c) Direitos reais incidentes.

d) Imunidades.

e) A responsabilidade tributdria dos Notdrios e Registradores.
6. CONTRIBUICAO DE MELHORIAS

a) Conceito e fundamentacdo.

b) Hipéteses de incidéncia.

c) Sujeito passivo.

d) Base de cdlculo e aliguota.

e) Cadastros de obras.

f) O Edital e suas peculiaridades.

g) Controle e relatérios.

h) Langamento e cobranga.

7. CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA

a) Previs@o Constitucional.

b) Fato gerador.

c) Arrecadagdo.

d) Custeioc e de capital.

e) A gestdo da lluminagdio Publica e os municipios.
) Resolugdo Normativa n® 414 (ANEEL)

Arrecadaco Municipal e a Composi¢do Orcamentaria. O papel dos Vereadores no Aumento da
Receita Publica

Fevereiro Dia: 29 Hordrio: 14h00 as 17h30

8. TAXAS MUNICIPAIS

a) Conceito, espécie e caracteristicas das taxas.
b) Constitucionalidade das taxas.

c) Diferen¢a entre tarifa, prego publico e taxa.
d) Regra matriz de incidéncia.

e) As taxas de servigcos publicos.

f) As taxas de poder de policia.

g) Taxa de licenciamento para funcionamento & alvara.
h) Taxa de publicidade.

i) Taxa de licenca para execucdo de obras.

j) Taxa de comércio em logradouro publico.

k) Taxa de vistoria de conclusgo de obras.

) Taxa de vistoria de seguranca de edificagdes.

{©

Duvidas?
m) Taxa de apreensdes e depdsito de coisas e animais.



n) Taxa de licenciamento ambiental. Camara Munic:
unicipal

: Fls.:
0) Taxa de licenca para parcelamento e unificacdo de solo. A .

p) Taxa de vigilncia sanitaria.
q) Taxa de inspecdo para produtos de origem animal.

r) Taxas Federais e Estaduais.

Arrecadacéo Municipal e a Composi¢do Orcamentaria. O papel dos Vereadores no Aumento da
Receita Publica

Marco Dia: 01 Hordrio: 08h00 as 10h30

9. ITR MUNICIPAL - IMPOSTO TERRITORIAL, RURAL MUNICIPAL
a) A municipalizagdo do ITR.

b) Aspectos legais.

¢) Aspectos operacionais.

d) Aspectos tributdrios.

e) Gestdo Municipal do ITR

Metodologia:

A elaboracdo metodolégica do curso esta organizada e planejada de acordo com as regras da
administracdio publica brasileira, com objetivo e énfase em capacitar, qualificar, informar, atualizar e
desenvolver competéncias com exceléncia através do método de ensino e aprendizagem tedrico e
pratico visando estimular a reflexdo e a troca de experiencias, sempre com a apresentacdo de
exemplos e casos prdticos referentes ao conteddo programdatico proposto conforme estabelece a
legislac@o vigente. O material diddtico escrito para o curso & atualizado e possui reconhecida e
notéria qualidade técnica, associada a vasta experiéncia do professor que iré ministrar o curso.

Publico Alvo:

O presente curso ¢ destinado & presidentes de camaras, vereadores, diretores de camaras,
assessores legislativos, servidores publicos concursados das cdmaras municipais, contadores,
procuradores juridicos, controladores internos, membros de comissdes de licitacdo, pregoeiros,
membros da comissdo de planejamento de compras, prefeitos, secretdrios municipais, servidores
publicos concursados do poder executivo, agentes politicos municipais e ao publico em geral gue
busca aperfeicoamento e conhecimento avancado em gestdo publica.

Palestrante: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

Mestre em Politicas Publicas e Gest&o da Educacéio UTP-2018, graduado em Gestdo Publica CRA-PR
03-01450, graduado em Soclologia, graduado em Filosofia, pos graduado em Administracéo Publica
e Geréncia de Cidades, pds graduado em Docéncia e Didatica do Ensino Superior, autor do livro
administracdo publica e financiamento da educacdo, professor universitario 2011/2022. Vereador
2017/2020, autor de mais de trinta leis publicadas no legislativo municipal, secretdrio de educago,
secretdrio de esportes 2012/2016, organizador de livro, autor de artigos cientificos publicadas em
revistas de circulacdo nacional.

Investimento: R$1890,00 REAIS

0 que inclui no valor da inscrigdo: inclui avla, apostila, material pratico impresso, coffee break e
certificado.

O participante recebera uma consultoria online pds curso gratuitamente por (WhatsApp, e-mail ou
telefone) durante 30 dias sobre o tema do curso

Obrigatério cadastro e registro biomeétrico facial para controle de frequéncia
Carga Horaria do Curso: 17 horas

Curso Presencial Duvidas? ()



Emisséo de Certificado com carga hordria cursada conforme registro de presenca por biometria

facial

Sobre a Empresa Gestéo Poblica Brasil: Registrada no Conselho Regional de Administragdo do
Parand sobre o niumero 03267/CRA-PR.

Notdria Especialidade Técnica publicada no didrio oficial da Unidio. Se¢do 3 ISSN 1677-7069 N° 34,
em 16/02/2023, PAG.207 Cédigo Localizador: 05302023021600207.

Certiddo disponivel em nosso site: https://gestacpublicabrasil.com.br/certidoes/

i
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JArrecadacaolMunicipallelalcomposicao
Orcamentariajo]papelldosiVereadores’
mmc{am

Dias 28, 29 de Fevereiro e 01 Margo de 2024 em Curitiba-PR

Local: Curitiba - PR w
Gestdo Publica Brasil

CONHECIMENTO QUE TRANSFORMA

Informag¢des de Pagamento

para Inscri¢éo

©

Duvidas?
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CODIGO DO BANCOQO: 756 (siICOOB METROPOLITANO)
AG: 4340
CONTA CORRENTE: 191053-1

NOME COMPLETO/RAZAO SOCIAL:
Gestdo Publica Brasil Cursos LTDA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Apds transferéncia enviar comprovante para

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

Fazer Matricula

Dados Pessoais:
CPF:

—

Nome:

—

Data de Nascimento:

—

Celular:

—

E-mail:

Cargo/Fungdo:

-

Dados para emiss@o de nota fiscal: (opcional)
CNPJ:

—

Tormador:

—

{h'rv!das?

CEP;

©



—

Endereco:

I
Numero:
I |

Complemento:

[ |

Bairro:

L |
Cidade:

I |
UF:

Nome do Curso Escolhido:

L |

Enviar Matricula

Conhecimento gue Transforma.

Rua Francisco Rocha n® 198
Batel - Curitiba-PR
CEP 80420-130

Formando Intelectuais em Gestéo Publica. O Conhecimento que Voc
estd Aqui.

=~

Duvidas? (%)
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Céma
Fls.:
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Dispensa e Inexigibilidade na Lei
14.133/2021. Contratacdo Direta por
Credenciamento, de Profissionais e

Empresas

Cronograma

Dias 28, 29 de Fevereiro e 01 de Margo de 2024 em Curitiba-PR

Fevereiro Dia: 28 Hordrio: 08h00 as 12h00

Credenciamento dos participantes: 08h00 as 09h00 da manha

Inicio do Curso: 09h00 da manhd&:

Hipéteses de contratacdo direta

Finalidades das modalidades de dispensa e inexigibilidade

Licitac@io ou contratagdo direta? Davidas?

A correta formalizagdo de dispensa € inexigibilidade

rel%!unicipa;



Aspectos juridicos e administrativos obrigatarios para a regular contratacdo nas modalidades de

dispensa e inexigibilidade

Nulidades mais comuns cometidas pelos entes publicos nos modalidades de dispensa e

inexigibilidade

Responsabilizacbes

Multas

Improbidade administrativa por erros de dispensa e inexigibilidade

Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021. Contratacgdo Direta por Credenciamento, de
Profissionadis e Empresas

Fevereiro Dia: 28 Hordrio: 14h00 as 17h30
Contratos estabelecidos por contratacéo direta
Formaliza¢Go

Estimativa de despesa

Documento de formalizacdo de demanda

Parecer jurldico e pareceres técnicos

Demonstracéo da compatibilidade

Comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos
Condicdes e limites para as alteracdes dos contratos
Prorrogacdo do contrato

Reajuste, repactuacdo e revisGo dos contratos

Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021. Contratacdo Direta por Credenciamento, de
Profissionais e Empresas

Fevereiro Dia: 29 Hordrio: 08h30 as 12h00

Dispensa de licitagdo

Dispensa de licitag@o pelo valor

Valores inferiores a R$ 50.000,00

Valores inferiores a R$ 100.000,00

Regras sobre planejamento e fracionamento indevido
Profissional técnico de notéria especializacdo
Dispensa quando a licitacdo for fracassada

Dispensa quando a licitagéo for deserta

Portal nacional de contratagdes publicas (PNCP)
Dispensa por emergéncia ou calamidade publica
Contratac@o de érgdo ou entidade que integre a Administrac@io Publica

Contratacdo de licitantes na ordem de classificacdo e a contratacdo de remanescente de obra,
servico ou fornecimento

Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021. Contratacdo Direta por Credenciamento, de
Profissionais e Empresas

Fevereiro Dia: 29 Hordrio: 14h00 &s 17h30
Duvidas? {*)

Inexigibilidade de licitagdo



Fornecedor exclusivo e inexigibilidade

Cémara Municipal

Documentos necessdrios para fins da comprovagdo da exclusividade Fls.:_
Ass.: 3‘

Contratacdo de profissional do setor artistico e inexigibilidade
Servigos técnicos

Credenciamento indutor da inexigibilidade

Estudos técnicos

Aquisic8o e locagdo de imovel

Consultorias técnicas

Pareceres

Inviabilidade de competicdo

Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14133/2021. Contratacdo Direta por Credenciamento, de
Profissionais € Empresads

Marco Dia: 01 Hordrio: 08h00 &s 10h30

Contratos estabelecidos por contratagdo direta
Formalizacdo do contrato

Alteracdes dos contratos? E possivel realizar?
Prorrogacéo do contrato, quando e por que realizar?
Reajuste, repactuacdo e revis@o dos contratos

Metodologia:

A elaboracdo metodoldgica do curso estd organizada € planejada de acordo com as regras da
administracdo publica brasileira, com objetivo e enfase em capacitar, qualificar, informar, atualizar e
desenvolver competéncias com exceléncia atraves do método de ensino e aprendizagem teorico e
pratico visando estimular a reflexdo e a troca de experiencias, sempre com a apresentagdo de
exemplos e casos praticos referentes ao conteudo programdtico proposto conforme estabelece a
legislag&o vigente. O material diddtico escrito para o curso ¢ atualizado e possui reconhecida e
notdria qualidade técnica, associada a vasta experiéncia do professor que ird ministrar o Curso.

Publico Alvo:

O presente curso é destinado & presidentes de camaras, vereadores, diretores de cémaras,
assessores legislativos, servidores publicos concursados das camaras municipais, contadores,
procuradores jurfdicos, controladores internos, membros de comissdes de licitagdo, pregoeiros,
membros da comisséo de planejamento de compras, prefeitos, secretarios municipais, servidores
publicos concursados do poder executivo, agentes polfticos municipais e ao publico em geral que
busca aperfeicoamento e conhecimento avancado em gestdo publica.

Palestrante: Rafael Gustavo Cavichiolo

Doutor em Ciéncias Sociais UEPG, Mestre em Ciéncias Sociais UEPG, Advogado, Pés Graduado em
Gestdo Publica, Pés Graduado em Auditoria e Direito Ambiental, Procurador de Carreira na Camara
Municipal de Porto Amazonas-PR, autor de artigos cientificos publicados em revistas de circulacéo

nacional.
Investimento: R$1890,00 REAIS

0 que inclui no valor da inscricéio: inclui aula, apostila, material pratico impresso, coffee break e
certificado.

O participante recebera uma consultoria online pos curse gratuitamente por (WhatsApp, e-mail ou
telefone) durante 30 dios sobre o tema do curso

Obrigatério cadastro e registro biométrico facial para controle de frequéncia Ddvidas? [\;)

Carga Horaria do Curso: 17 horas



Curso Presencial

Emissdo de Certificado com carga hordria cursada conforme registro de presenca por biometria
facial

Sobre a Empresa Gestéio Publica Brasil: Registrada no Conselho Regional de Administragdo do
Parand sobre o numero 03267/CRA-PR.

Notéria Especialidade Técnica publicada no didrio oficial da Unido. Secdo 3 ISSN 1677-7069 N° 34,

em 16/02/2023, PAG.207 Cédigo Localizador: 05302023021600207.

Certid&o disponivel em nosso site: https://gestoopublicabrusiI.com.br/certidoes/

Local: Curitiba - PR ﬁ
Gestdao Publica Brasil

CONHECIMENTO QUE TRANSFORMA

Informagdes de Pagamento

para Inscricdo

£}
St

Duavidas?
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CODIGO DO BANCO: 756 (sIcOOB METROPOLITANO)
AG: 4340
CONTA CORRENTE: 191053-1

NOME COMPLETO/RAZAO SOCIAL:
Gestdo Publica Brasil Cursos LTDA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Apos transferéncia enviar comprovante para

gestoopubliccbrcsilcursos@gmoiI.com

Fazer Matricula

Dados Pessoais:

CPF:

—

Nome:

—

Data de Nascimento:

l

Celular:

F

E-mail:

Cargo/

Funcdo:

Dados para emisséo de nota fiscal: (opcional)

CNPJ:

.

Tomador:

f

CEP:




L ]

Endereco:

Numero:

L il

Complemento:

L |

Bairro:

L |
Cidade:

I |
UF:

Nome do Curso Escolhido:

L |

Erviar Matricula
Enviar Matricula

Conhecimento que Transforma.

Rua Francisco Rocha n® 198
Batel - Curitiba-PR
CEP 80420-130

Formando Intelectuais em Gestdo Publica. © Conhecimento que Vocé Procura
estd Aqui.

Dividas? (V)



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° 03.2024/GAB
Palmital/PR, 19 de fevereiro de 2024.

INDIANARA DE ANDRADE
Agente de Contratacdes
Camara Municipal de Palmital - PR

ASSUNTO: CAPACITACAO DE VEREADORES E SERVIDORES

Setor de Licitacdes,

Através do presente, tendo em vista o Memorando n° 03/2024 de autoria dos
vereadores e servidores desta Casa de Leis, AUTORIZO a abertura do procedimento
administrativo para a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, para
treinamento e aperfeicoamento dos solicitantes, nos cursos: “Arrecadacao Municipal e a
Composicdo Orcamentaria. O papel dos Vereadores no Aumento da Receita Publica” e
“Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021. Contratacdo Direta por Credenciamento, de
Profissionais e Empresas”, que sera realizado nos dias 28 e 29 de fevereiro e 1° de margco de
2024, na cidade de Curitiba - PR.

Desta forma, determino que, apos encadernagao e paginacao, encaminhe o0s
autos para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para informar sobre a existéncia ou
nio de dotacdo orcamentaria para a contratacao do servico requerido, indicando sua
classificacio orcamentaria, o valor disponivel na dotacio, respectivo nimero e transcricao de
sua descricao;

b) Departamento de Licitagdes para elaborar o respectivo Termo de
Referéncia, para fins de detalhamento do objeto requerido e posterior pagamento, conforme

processo licitatério sugerido.
c) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando

a verificacao quanto a legalidade da contratacao.

Atenciosamente.

o

7 , _
g iz
Aﬁ 10 MACHADO DE JESUS FILHO

Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PORTARIA N° 021, DE 13 DE JUNHO DE 2023

Nomeia Agente de Contratacdo, Pregoeiro e
Equipe de Apoio para conduzir os atos das
licitages e contratagoes do Legislativo Municipal
derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, no
exercicio e suas atribuicdes legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n° 14.133, de 1° de
abril de 2021 e na Resolugo n® 06,2023, que dispbe sobre as regras de atuacdo do Agente de
Contratacido e Equipe de Apoio;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora efetiva INDIANARA DE ANDRADE, para exercer a fungao
de AGENTE DE CONTRATAGAQ e de PREGOEIRA da Camara Municipal de Palmital, a fim de
conduzir os atos das licitagdes e contratagdes derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021.

Paragrafo Gnico. Somente em licitagdes na modalidade pregao, a agente responsavel
pela condugéo do certame € designada pregoeira.

Art. 2° Nomeia-se os servidores efetivos JAIRO JOSE MENEZES e SIRLEY TEREZINHA
VICENTIN para exercerem a funcdo de EQUIPE DE APOIO das licitagBes e contratagbes
derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021.

Paragrafo Gnico. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliardo a
Agente de Contratacao e a Pregoeira no desempenho de suas atribuicdes.

Art. 3° Integram o rol de atribuiges da Agente de Contratagdo e da Pregoeira a
tomada de decisdes, o acompanhamento do tramite da licitagdo, o impulsionamento do
procedimento licitatério e a execucao de quaisquer outras atividades necessarias ao bom
andamento do certame até a homologagéo e das contrataces diretas, incluindo a solicitagao
de emissio de pareceres técnicos e juridicos, para subsidiar as suas decisées.

§ 1° A Agente de Contratagao ou a Pregoeira convocara os membros da Equipe de
Apoio quando necessario e delegara as atribuicbes para o regular desenvolvimento das
licitacbes e contratagdes do Legislativo.

§ 2° A Agente de Contratacdo ou a Pregoeira convocara servidores pablicos efetivos,
que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagao, para auxiliarem em atos
dos certames,

Art. 4° A presente Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

/X/ mara Municipal de Palmital, 13 de junho de 2023,
A 7 {

/%—/ v/~ ?%

/A NIO MACH

(6 O DE JESUS FILHO
Presidente

E-mail: camarapaimitalpr@gmail.com
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Cémara Municipal

FlS.:__ /
. - |_Ass.:
M Gmall Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>
Orgamentos
1 mensagem

Gestdo Publica Brasil Cursos <gestaopublicabrasilcursos@gmail.com> 21 de fevereiro de 2024 as 10:13

Para: Camara Municipal de Palmital <Camarapalmitalpr@gmail.com>
Bom dia,
Anexo orgamentos solicitados.

Att,

Equipe Gestao Publica Brasil

2 anexos

E PALMITAL ORG.pdf
643K

47 PALMITAL-ORG.pdf
647K




I E Gestédo Publica Brasil

‘ CONHECIMENTO QUE TRANSFORMA

Or¢camento:

Proposta de inscrigédo para 0 CUrso da empresa Gestao Publica
Brasil para Camara Municipal de Palmital - PR

Curso: Arrecadagdo Municipal e a Composigdo Orgamentaria. O
papel dos Vereadores no Aumento da Receita Publica. A realizar-
se nos dias 28, 29 de Fevereiro e 01 Margo de 2024 em Curitiba —

PR.

Proposta de inscrigdo: para 2 inscricbes ou mais, valor de
R$1.890,00 por participante. Contemplando toda descricao do curso
prevista no cronograma em nosso site sem retirada de nem um item
http://gestaopublicabrasil.com.br.

A presente proposta tem validade até o dia 29 de fevereiro de 2024.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

po—— R |
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA %

A vkl pis ;
Iipitsarpen govherassinadar-dighal @ serPrO

Prof. Me. André Luiz de Oliveira CRA-PR 03-01450
Diretor Geral
GESTAO PUBLICA BRASIL CRA-PR 03267

Rua Francisco Rocha n° 198 — Batel CEP: 80.420-130 Curitiba — PR
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
www.gestaopublicabrasil.com.br




mGestﬁo Publica Brasil

CONHECIMENTC QUE TRANSFORMA

Orcamento:

Proposta de inscrigdo para 0 Curso da empresa Gestao Publica
Brasil para Camara Municipal de Palmital - PR.

Curso: Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021.
Contratagdo Direta por Credenciamento, de Profissionais e
Empresas. A realizar-se nos dias 28, 29 de Fevereiro e 01 Margo de

2024 em Curitiba — PR.

Proposta de inscrigdo: para 2 inscricbes ou mais, valor de
R$1.890,00 por participante. Contemplando toda descricdo do curso
prevista no cronograma em nosso site sem retirada de nem um item
http://gestaopublicabrasil.com.br.

A presente proposta tem validade ateé o dia 29 de fevereiro de 2024.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

st el Lt
Prof. Me. André Luiz de Oliveira CRA-PR 03-01450

Diretor Geral
GESTAO PUBLICA BRASIL CRA-PR 03267

Rua Francisco Rocha n° 198 — Batel CEP; 80.420-130 Curitiba — PR
gestaonublicabrasilcursos@gmail.corn
www.gestaopublicabrasil.com.br




Cémare Municipal
Fls.:

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

INFORMACAO CONTABIL 03/2024

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2024, as
despesas com Cursos de Aperfeicoamento de Pessoal, tem cobertura da seguinte dotacdo

Orcamentdria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 — Camara Municipal
01.031.0101.2001 — Manutencio das Atividades do

CLASSIFICACAO FUNCIONAL o
Legislativo

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros-

NATUREZA DA DESPESA .
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro

(Descentralizados)

FONTE DE RECURSO

E a Informacgdo.

Palmital, 21 de fevereiro de 2024.

£

—_

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR~- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277

CEP 85.270-000 - Palmital - Parané
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1.2

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL [

CNPJ: 77.778.660/0001-22 Fls.: !

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO

Contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, a fim de realizar a Inscricao nos
cursos "Arrecadagdo Municipal e a Composicdo Orgamentaria. O papel dos Vereadores
no Aumento da Receita Publica” e “Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021.
Contratacio Direta por Credenciamento, de Profissionais e Empresas”, visando o
treinamento e aperfeicoamento técnico dos vereadores e servidores da Camara

Municipal de Palmital.

O curso sera realizado em Curitiba - PR, com data de inicio em 28/02/2024 e término em
1°/03/2024, conforme cronograma abaixo:

Curso: Arrecadacio Municipal e a Composicdo Orcamentaria. O papel dos Vereadores
no Aumento da Receita Pablica

Participantes:
01. Antonio Machado de Jesus Filho - vereador

02. Joio Kanarski - vereador

Cronograma:

Fevereiro Dia: 28 Horario: 08h00 as 12h00

O que é arrecadacéo propria de tributos Municipais

1 - Legislagao pertinente.

2 -Tipos de renuncia.

3 - Rendncia de receitas na LRF.

4 - A caracterizacdo da rendncia.

5 - Requisitos essenciais de responsabilidade fiscal.

6 - Autonomia municipal na CF/88.

7 - A responsabilizagdo do Gestor Publico pela Rendncia de receitas

Fevereiro Dia: 28 Horario: 14h00 as 17h30

1. IPTU - IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO

2. 1SSQN - IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA.
3. 1SS DE BANCO

4. 1SS DE CARTORIOS

Fevereiro Dia: 29 Horario: 08h30 as 12h00

5 ITBI - IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS
6. CONTRIBUICAO DE MELHORIAS

7. CONTRIBUICAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 336571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Fevereiro Dia: 29 Horario: 14h00 as 17h30
8. TAXAS MUNICIPAIS

Marco Dia: 01 Horério: 08h00 as 10h30
9. ITR MUNICIPAL - IMPOSTO TERRITORIAL, RURAL MUNICIPAL

Curso: Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021. Contratacdo Direta por
Credenciamento, de Profissionais e Empresas

Participantes:
01. Deocleciano Pires de Souza - controle interno
02. Jairo José Menezes - contador

Cronograma:

Fevereiro Dia: 28 Horéario: 08h00 as 12h00

01. Hipoteses de contratagao direta

02. Finalidades das modalidades de dispensa e inexigibilidade

03. Licitacdo ou contratagdo direta?

04. A correta formalizacio de dispensa e inexigibilidade

05. Aspectos juridicos e administrativos obrigatorios para a regular contratacao
nas modalidades de dispensa e inexigibilidade

06. Nulidades mais comuns cometidas pelos entes publicos nas modalidades de
dispensa e inexigibilidade

07. Responsabilizacdes

08. Multas
09. Improbidade administrativa por erros de dispensa e inexigibilidade

Fevereiro Dia: 28 Horario: 14h00 as 17h30

10. Contratos estabelecidos por contratacao direta

11. Formalizacao

12. Estimativa de despesa

13. Documento de formalizacdo de demanda

14, Parecer juridico e pareceres técnicos

15. Demonstracio da compatibilidade

16. Comprovacio de que o contratado preenche os requisitos
17. Condicoes e limites para as alteragdes dos contratos
18. Prorrogacdo do contrato

19. Reajuste, repactuagio e revisdo dos contratos

Fevereiro Dia: 29 Horario: 08h30 as 12h00
20. Dispensa de licitagao

21. Dispensa de licitagdo pelo valor

22. Valores inferiores a R$ 50.000,00
23. Valores inferiores a R$ 100.000,00

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



24,
25:
26.
2l
28.
29,
30.
31.

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Regras sobre planejamento e fracionamento indevido

Profissional técnico de notoria especializacao

Dispensa quando a licitagao for fracassada

Dispensa quando a licitagao for deserta

Portal nacional de contratagdes publicas (PNCP)

Dispensa por emergéncia ou calamidade publica

Contratacio de 6rgio ou entidade que integre a Administracdo Publica
Contratacdo de licitantes na ordem de classificacdo e a contratacdo de

remanescente de obra, servico ou fornecimento

Fevereiro Dia: 29 Horario: 14h00 as 17h30

32.
33.
34,
35.
36.
37.
38.
39.
40,
41.
42.

Inexigibilidade de licitagao

Fornecedor exclusivo e inexigibilidade

Documentos necessarios para fins da comprovagao da exclusividade
Contratacio de profissional do setor artistico e inexigibilidade
Servicos técnicos

Credenciamento indutor da inexigibilidade

Estudos técnicos

Aquisicdo e locagdo de imovel

Consultorias técnicas

Pareceres

Inviabilidade de competicdo

Marco Dia: 01 Horario: 08h00 as 10h30

43.
44,
45.
46.
47.

Contratos estabelecidos por contratagao direta
Formalizacdo do contrato

Alteracées dos contratos? E possivel realizar?
Prorrogacio do contrato, quando e por que realizar?
Reajuste, repactuacao e revisdo dos contratos

1.3. Considerando tratar-se de prestacido de servico de execucdo imediata e de pronto
pagamento, o instrumento de contrato sera substituido por nota de empenho, nos termos

do art. 95 da Lei n. 14.133/2021,

1.4. Sobre o curso - informagdes dispostas na pagina da internet do GESTAO PUBLICA BRASIL

LTDA: https://gestaopublicabrasil.com.br/

1.5. Conforme or¢camento anexo ao processo:
e Quantidade de participantes: 04 participantes
e Valor unitério por participante: R$ 1.890,00 (Um mil oitocentos e noventa reais)
e Valor Total: R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais).

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 336571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




1.6.

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

A Orientacio Normativa n® 17 de 2009, da Advocacia Geral da Unido assim dispde:

“A razoabilidade de valor das contratacdes decorrentes de inexigibilidade de licitagao
podera ser aferida por meio de comparacdo da proposta apresentada com precos
praticados pela futura contratada junto a outros entes pUblicos e/ou privados, ou outros

meios igualmente idéneos.”

1.6.1. Verifica-se a conformidade do prego com 0s valores de mercado considerando que,

além do documento de divulgagao do curso, foi juntado ao processo notas de empenho
emitidas conforme segue:
e Prefeitura Municipal de Navegantes com valor correspondente a R$ 1.890,00
(um mil oitocentos e noventa reais) por participante no mesmo curso;
e Camara Municipal de Campo Mourao com valor correspondente a R$ 1.890,00
(um mil oitocentos e noventa reais) por participante no mesmo curso;
e Camara Municipal de Camboriti com valor correspondente a R$ 1.890,00 (um
mil oitocentos e noventa reais) por participante no mesmo curso.

1.6.2. Verifica-se, dessa forma, que o valor a ser pago pela Camara de Palmital esta conforme

2.1,

2.2

2.3.

2.4,

3.1.

os valores praticados pela empresa no mercado em geral.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A participacdo em eventos e congressos agrega conhecimento para aprimoramento dos
trabalhos desenvolvidos pela Camara Municipal de Palmital. Ainda, a constante
atualizacdo e acompanhamento em cursos e congressos que abordam temas especificos
do cotidiano desta Casa de Leis é essencial para a qualidade dos trabalhos realizados.

Importante destacar que o ambiente do curso/congresso também permite a troca de
experiéncias com colegas de outros 6rgaos e instituicoes que compartilham situacées
vivenciadas e seus conhecimentos.

Assegurar a formacéo dos vereadores e servidores por meio da participagao em cursos e
congressos é medida que prestigia a boa governanca publica.

Ainda, destaca-se que o congresso é um evento especifico para formacao e atualizagao
dos temas que fazem parte do cotidiano dos trabalhos da vereanca, sendo que os
assuntos abordados nos painéis sdo de extrema relevancia e contribuirao para o
constante aprimoramento dos trabalhos desenvolvidos.

CLASSIFICACAQ DOS SERVICOS

Os servicos a serem contratados possuem natureza de servicos ndo-continuados, sem
utilizacdo de mio de obra em regime de dedicacdo exclusiva, e enquadram-se nos
pressupostos do Decreto n° 9.507, de 21 de setembro de 2018, ndo se constituindo em

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

quaisquer das atividades, previstas no art. 3° do aludido decreto, cuja execugao indireta
é vedada.

3.2. A prestacio dos servicos nao gera vinculo empregaticio entre os empregados da
Contratada e a Administracdo Contratante, vedando-se qualquer relagdo entre estes que
caracterize pessoalidade e subordinacao direta.

4. JUSTIFICATIVA DA SITUAGAO DE INEXIGIBILIDADE E RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE
DO SERVICO

4.1. A presente contratagdo sera feita diretamente, por inexigibilidade de licitacdo, com base
no artigo 74, inciso Ill, alinea “f", da Lei n.° 14.133/2021, pelos seguintes fundamentos.

4.1.1. Estd constatada a inviabilidade de competicdo pela exclusividade do objeto, de
natureza predominantemente intelectual, mediante robusta instrugdo dos autos do
processo administrativo, sem prejuizo da fiscalizagdo e controle ainda maiores por

parte dos 6rgaos competentes.

4.2. A escolha da Camara Municipal de Palmital pela inscricdo no presente congresso, objeto
deste Termo de Referéncia, foi dada com base nos seguintes fatores:

4.2.1. Justifica-se a escolha da contratada, considerando a credibilidade da Gestdo Publica
Brasil Ltda, pois é uma conceituada Escola de Gestao Publica do Sul do Pais,
Especializada na Capacitagdo e Aperfeicoamento dos agentes que atuam nas areas
técnicas e administrativas dos 6rgaos publicos da Administracdo Direta e Indireta.

4.2.2. Seu corpo técnico conta com palestrantes que possuem titulacdo e vivéncia na area,
trazendo desta forma, um trabalho que vise alcancar de maneira eficiente as varias
demandas existentes na esfera governamental e parlamentar. No caso especifico da
contratacdo de cursos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a realizagao de
licitacdo apresenta uma dificuldade, na medida em gue nao é possivel aferir com
seguranca, apenas pelo critério de menor preco, a proposta efetivamente mais
vantajosa, o que eleva sobremaneira o risco de insucesso na contratacdo. Essa
impossibilidade decorre da natureza do objeto, seja porque Gnico, como nos casos de
curso exclusivo, seja porgue, mesmo nao sendo exclusivo, se mostra inconciliavel com
a ideia de comparacdo objetiva de propostas. Assim, a legislacdo reconhece que
determinados servigos, os "técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual”, s3o incomparaveis entre si, ainda que haja pluralidade de solucdes e/ou

executores.

4.2.3. GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, por sua vez, € uma organizacao dedicada a pesquisa,
anélise e promogao do conhecimento relacionado ao campo do servigo publico. Toda
a documentacio atestando a regularidade tributaria e trabalhista da entidade esta
disponivel no site https://eestaopublicabrasil.com.br/certidoes/

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CNPJ: 77.778.660/0001-22

4.2.4. Asingularidade dos profissionais que ministrardo o curso de formagao, bem como suas
notdrias especializagdes, pode ser verificada junto ao Requerimento para participagao
de Curso, uma vez que traz anexo toda a programacao do evento € 0 curriculum do
palestrante e sua area de atuacao profissional.

4.2.4.1. Palestrante: Rafael Gustavo Cavichiolo
Doutor em Ciéncias Sociais UEPG, Mestre em Ciéncias Sociais UEPG, Advogado, Pds

Graduado em Gestio Publica, P6s Graduado em Auditoria e Direito Ambiental,
Procurador de Carreira na Camara Municipal de Porto Amazonas-PR, autor de artigos
cientificos publicados em revistas de circulagdo nacional.

4.2.4.2. Palestrante: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
Mestre em Politicas Publicas e Gestdo da Educagao UTP-2018, graduado em Gestao

Pablica CRA-PR 03-01450, graduado em Sociologia, graduado em Filosofia, pds
graduado em Administragao Publica e Geréncia de Cidades, pos graduado em Docéncia
e Didatica do Ensino Superior, autor do livro administracao publica e financiamento da
educac3o, professor universitario 2011/2022. Vereador 2017/2020, autor de mais de
trinta leis publicadas no legislativo municipal, secretario de educacao, secretario de
esportes 2012/2016, organizador de livro, autor de artigos cientificos publicados em
revistas de circulagio nacional.

4.3. Dessa forma, entendemos que 0s requisitos necessarios para configurar a hipotese de
Inexigibilidade de Licitacdo estéo configuradas, autorizando-se a contratagdo direta.

5. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

5.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigacoes assumidas pela Contratada, de acordo com
as clausulas contratuais e os termos de sua proposta.

5.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalizacdo dos servicos, por servidor ou comissado
especialmente designados, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando
dia, més e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

5.3. Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicoes, falhas ou
irregularidades constatadas no curso da execucdo dos servicos, fixando prazo para sua
correcio, certificando-se que as solucdes por ela propostas sejam as mais adequadas.

5.4, Pagar & Contratada o valor resultante da prestagdo do servico, no prazo e condigbes
estabelecidas neste Termo de Referéncia.

5.5. Efetuar as retencdes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da
Contratada, no que couber, em conformidade com a legislacao aplicavel.

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
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5.8.

5.9.

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL [©
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Fls.:

Fornecer por escrito as informacgoes necessarias para o desenvolvimento dos servicos
objeto do contrato.

Assegurar que o ambiente de trabalho, inclusive seus equipamentos e instalagoes,
apresente condicoes adequadas ao cumprimento pela Contratada, das normas de
seguranca e saide no trabalho, quando o servico for executado em suas dependéncias,

ou em local por ela designado.

Arquivar, dentro outros documentos, orcamentos, termos de recebimento, aditamentos,
relatérios e notificacoes expedidas.

Atestar a execucio do objeto contratado no documento correspondente.

5.10. A Contratante ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela

6.1.

6.2.

6.3.

6.4.

6.5,

Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execucdo do presente termo, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de

seus empregados, prepostos ou subordinados.

OBRIGACOES DA CONTRATADA

Disponibilizar, sem nenhum custo adicional, certificado individualizado a cada
participante da Contratada contendo o nome e CPF do participante, nome e carga horaria
do evento e outras informacgdes pertinentes.

Executar os servicos conforme especificagdes deste Termo de Referéncia e de sua
proposta, com a alocagdo dos empregados necessarios ao perfeito cumprimento das
clausulas contratuais, além de fornecer e utilizar os materiais e equipamentos,
ferramentas e utensilios necessarios, na qualidade e quantidade minimas especificadas

neste documento e na proposta.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes no fornecimento do objeto, de
acordo com os arts. 14 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de
11 de setembro de 1990), ficando a Contratante autorizada a descontar da garantia, caso
exigida no edital, ou dos pagamentos devidos a Contratada, o valor correspondente aos

danos sofridos.

Alocar os empregados necessarios, com habilitacao e conhecimento adequados, ao
perfeito cumprimento das clausulas deste Termo de Referéncia, fornecendo os materiais,
equipamentos, ferramentas e utensilios demandados, cuja quantidade, qualidade e
tecnologia deverdo atender as recomendacoes de boa técnica e a legislacdo de regéncia.

Vedar a utilizacdo, na execugdo dos servicos, de empregado que seja familiar de agente
publico ocupante de cargo em comissao ou funcdo de confianga no 6rgao Contratante.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 [ 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana

oY N

é?‘nara MU —
uni
by Cipal



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
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6.6. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacoes previstas em Acordo, Convengao,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato,
por todas as obrigacoes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e as demais
previstas em legislacao especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade a

Contratante.

6.7. Nio permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagdo do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso e insalubre.

6.8. Manter durante toda a vigéncia da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacoes
assumidas, todas as condigdes de habilitacao e qualificacdo exigidas para a contratacao.

6.9. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento da
obrigacao.

6.10. Arcar com o énus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de
fatores futuros e incertos, devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua
proposta ndo seja satisfatério para o atendimento do objeto da contratacdo, exceto
quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, 11, “d”, da Lei no 14.133, de 2021.

6.11. Responsabilizar-se pelos atos de seus empregados e danos causados a Contratante ou
a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execucdo do presente objeto, arcando
com toda e qualquer indenizagdo proveniente de suas acdes ou omissoes.

6.12. Iniciar e concluir os servicos no prazo estipulado neste Termo de Referéncia, inclusive
respeitando datas previamente estabelecidas pela Contratante.

6.13. Todos os custos envolvendo o curso serdo por conta da Contratada.

6.14. A Contratada devera incluir, no preco ofertado, todas as despesas diretas e indiretas e
todos os custos diretos e indiretos necessarios ao cumprimento do objeto.

6.15. Acatar e cumprir as normas internas da Administracao.

6.16. Priorizar a utilizacdo de materiais menos perigosos, duraveis, certificados, reciclaveis
e/ou reutilizaveis, de forma a atender a legislagdo vigente relativa ao tema.

6.17. Cumprir as normas ambientais vigentes atinentes ao objeto, associadas a poluicao
ambiental, economia de recursos e destinacao de residuos.

6.18. Responsabilizar-se pela qualidade e quantidade dos servigos prestados.
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6.19. Facilitar o acompanhamento e fiscalizacdo da Contratante sobre a prestagdo do servico.

6.20. Disponibilizar e manter atualizados conta de e-mail, endereco e telefones comerciais
para fins de comunicagao formal entre as partes.

6.21. Comunicar, por escrito, qualquer anormalidade verificada na execucio do objeto e
prestar os esclarecimentos necessarios.

6.22. Acatar as recomendacdes da fiscalizacdo da Camara Municipal de Palmital, facilitando
a ampla a¢do desta, com pronto atendimento aos pedidos de esclarecimento porventura

solicitados.

6.23. Paralisar, por determinacio da Contratante, qualquer atividade que ndo esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas
ou bens de terceiros.

6.24. Apresentar, sempre que solicitado, durante a execucao da contratagdo, documentos
que comprovem o cumprimento da legislacdo em vigor quanto as obrigagdes assumidas.

7. LOCAL DO CURSO

7.1. O Curso sera realizado no Hotel Granville, localizado na Rua Desembargador Clotario
Portugal, 35 - Centro, em Curitiba - PR.

8. DO PAGAMENTO

8.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente, o pagamento sera
realizado imediatamente apds a verificacdo da referida nota.

8.1.1. A Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente devera conter o detalhamento
do servico, o nimero da Nota de Empenho, os nimeros do Banco, da Agéncia e da
conta corrente da Contratada e a descricio clara e sucinta do objeto.

8.2. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada de comprovacao da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrénicos
oficiais ou 3 documentacdo mencionada no art. 68 da Lei n° 14.133/2021.

8.3. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura
apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:
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8.3.1. o prazo de validade/ data de emissiao/dados do contrato e do 6rgéo contratante/

8.4.

8.5.

8.6.

8.7

8.8.

%

periodo de prestacao dos servicos/ valor a pagar e eventual destaque do valor de
retencdes tributarias cabiveis.

Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura ou circunstancias que impecam a
liquidacdo da despesa, 0 pagamento ficar sobrestado até que a Contratada providencie
as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds a
comprovacdo da regularizacdo da situacdo, ndo acarretando qualquer énus para a

Contratante.

Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancéria para pagamento.

Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributédria prevista na legislacao
aplicavel.

E vedado o pagamento, a qualquer titulo, por servicos prestados, a empresa privada que
tenha em seu quadro societario servidor publico da ativa do 6rgdo contratante, com
fundamento na Lei de Diretrizes Orgamentarias vigente.

Os pagamentos efetuados pelo Contratante nio isentam a Contratada de suas obrigagoes
e responsabilidades.

DAS SANCOES

0 licitante ou o contratado sera responsabilizado administrativamente pelas seguintes
infracdes nos termos da Lei n® 14.133/2021:

9.1.1. Dar causa a inexecucio parcial do contrato;

9.1.2. Dar causa 3 inexecucio parcial do contrato que cause grave dano a Administracao, ao

funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

9.1.3. Dar causa a inexecucao total do contrato;

9.1.4. Deixar de entregar a documentacao exigida para o certame;

9.1.5. N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente

justificado;

9.1.6. Nio celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacao exigida para a contratacao,

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
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9.1.7. Ensejar o retardamento da execucio ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

9.1.8. Apresentar declaragao ou documentacio falsa exigida para o certame ou prestar
declaracio falsa durante a licitacdo ou a execucao do contrato;

9.1.9. Fraudar a licitacdo ou praticar ato fraudulento na execucao do contrato;

9.1.10. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
9.1.11. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagao;

9.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

9.2. Pela inexecugdo total ou parcial do objeto deste contrato, a Administragao pode aplicar a
Contratada as seguintes sangoes:

9.2.1. Adverténcia;
9.2.2. Multa de mora e compensatoria;
9.2.3. Impedimento de licitar e contratar com a CMC pelo maximo de 3 (trés) anos;

9.2.4. Declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar com a administracdo publica
direta e indireta de todos os entes federativos pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e
maximo de 6 (seis) anos.

9.3. A aplicacgio de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurard o contraditério e a ampla defesa a Contratada,
observando-se o procedimento previsto na Lei n® 14.133/2021, e subsidiariamente a Lei
n® 9.784, de 1999.

10. CRITERIOS DE HABILITAGAO DO EXECUTOR DOS SERVICOS

10.1. A Administracio verificara o eventual descumprimento das condicdes para
contratacdo, especialmente quanto a existéncia de sancdo que impega a contratacao,
mediante a consulta aos seguintes cadastros:

10.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS, mantido pela
Controladoria-Geral da Unido;

10.3. Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa,
mantido pelo Conselho Nacional de Justica;
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10.4. Lista de Inidéneos do Tribunal de Contas da Uniao - TCU.

10.5. Para a consulta de pessoa juridica podera haver a substituicdo das consultas dos
subitens 10.2, 10.3 e 10.4 acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU.

10.6. A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa proponente € também
de seu socio majoritario, por forca do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que prevé, dentre
as sancdes impostas ao responsavel pela prética de ato de improbidade administrativa, a
proibicdo de contratar com o Poder Publico, inclusive por intermédio de pessoa juridica
da qual seja s6cio majoritario.

10.7. Caso conste na Consulta de Situagdo do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciaré para verificar se houve fraude por parte das
empresas apontadas no Relatério de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.

10.8. A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de
fornecimento similares, dentre outros.

10.9. O proponente sera convocado para manifestacao previamente auma eventual negativa
de contratacgao.

10.10. N3o serdo aceitos documentos de habilitacdo com indicagdo de CNPJ/CPF diferentes,
salvo aqueles legalmente permitidos.

10.11. Se a contratada for a matriz, todos os documentos deverdo estar em nome da matriz,
e se a contratada for a filial, todos os documentos deverao estar em nome da filial, exceto
aqueles documentos que, pela prépria natureza, comprovadamente, forem emitidos
somente em nome da matriz.

10.12. Serdo aceitos registros de CNPJ de proponente matriz e filial com diferencas de
nGmeros de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a

centralizacdo do recolhimento dessas contribuicdes.

Palmital, 21 de fevereiro de 2024.

INDIA‘NARA DE ANDRADE Documento assinado digitalmente

s INDIANARA DE ANDRADE

TECNICA LEGISLATIVA ~ GOMRK vt mopmssossasosn
erifique em s://validar.iti.gov.br
AGENTE DE CONTRATAGAO ’
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA J URIDICA

GESTAO PUBLICA BRASIL

NUMERQ DE INSCREGAO DATA DE ABERTURA

40.178.961/0001-05 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 22/12/2020

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) :HORTE
E

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

SBDIGO £ DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarlal, exceto consultoria técnica especifica

73.19-0-04 - Consultorla em publicidade
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apolo administrativo
§2.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especlalizados de apolo administrativo ndo especificados

anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FRANCISCO ROCHA 198

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.420-130 BATEL CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GESTAOPUBLICABRASILCURSOS@GMAIL.COM (42) 9932-5523

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 22/12/2020

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
bbbl doioid sk ek

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 27/12/2023 as 07:12:06 (data e hora de Brasilia).
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Secretaria de Estado da IndUstria, Comércio e Servigos
Junta Comerclal do Estado do Parana o RN T SRITELE

Governo do Estado do Parana
4 PARANA &

TUNTA REMENUIAL ME FANANA

CERTIDAO SIMPLIFICADA
e iema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as Informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e séo vigentes na data da sua expedigdo.

Nome Empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA Protocolo: PRC2419199030

NIRE : 41210505943
Natureza Juridica: Sociedade Empreséria Limitada

Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade

NIRE (Sede) CNPJ
41210505943 40.178.961/0001-05 22/12/2020 22/12/2020

Enderego Completo
Rua FRANCISCO ROCHA, N2 198, BATEL - Curitiba/PR - CEP 80420-130

Objeto Soclal
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE

APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAQ EMPRESARIAL

Capital Soclal Porte Prazo de Duragéo

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ME (Microempresa) Indeterminado
Capital Integralizado

R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Dados do Sécio

Nome CPF/CNPJ Participagéio no capital Espécie de socio  Administrador Término do mandato
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA  070.733.599-00 R$ 15.000,00 Sécio s Indeterminado

Dados do Administrador

Nome \, T s 3 = 'z?“fé%iﬁo do mandato
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA L= ?—r‘.-%-,ovgﬁ’_sa.ssﬁ-,oa " Indeterminado
N R W
. - .’ - -."A o .
Ultimo Arquivamento n’f‘-‘&.n " s Situagdo
Data Numero p " Atoleventos ATIVA
05/01/2023 20230058256 1002/ 021- AI_.._TERAC_AO_PE DADQOS (EXCETO Status
- A ESARIAL) SEM STATUS
.

. o P " o =
Esta certiddo fol emitida automati JQU.24:’§5 18!50:08 (horario de Brasflia).

Se impressa, verificar sua Wadﬁ rlo hfitps:if‘(ij:vx &presaf?cllﬂi‘g*ov.br, com o codigo XFVJOZ5J.
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresdrio,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagio CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n° 070.733.599-00, residente ¢
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n® 331, Centro, Cep
85200-000, tinico socio componente da sociedade empresdria limitada que gira sob 0
nome empresatial de GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com sede na Rua Ebano
Pereira, n® 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parand,
Cep 85200-000, inscrito na Junta Comercial do Parand sob o NIRE 41210505943 ¢ no
CNPJ n° 40.178.961/0001-05, com tltimo arquivamento em 27 de janeiro de 2022,
resolve em comum acordo alterar o contrato social, mediante as seguintes cléusulas:

Clausula Primeira - DO ENDERECO: O enderego da empresa que era: Rua Ebano
Pereira, n° 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200-000, passa neste ato a set: Rua Francisco Rocha, n° 198, Bairro Batel, Cidade
de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-130.

Clausula Segunda — DA CONSOLIDACAO: Para tanto, passa a transcrever, na integra,
o CONTRATO SOCIAL da referida empresa,=com 0 teor seguinte:

CONTRATO SOCIAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988, pottador da Carteira Nacional de Habilitagdo CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n° 070.733.599-00, residente ¢
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n° 331, Centro, Cep

85200-000;

Resolve constituir uma sociedade empreséria limitada unipessoal, mediante as condicdes
¢ clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL -Cldusula Primeira - A sociedade adotara o seguinte
nome empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

DA SEDE - Cliusula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte enderego: Rua
Francisco Rocha, n® 198, Bairro Batel, Cidade de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-

130.



PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

DO OBJETO SOCIAL - Cldusula Terceira - A socicdade terd por objeto o excrcicio
das seguintes atividades econdmicas: TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL: PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO: CONSULTORIA EM PUBLICIDADE:
SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ATIVIDADES DE

CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL.
DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - Clausula Quarta - A cmpresa
iniciou suas atividades a partir de 22 de dezembro de 2020, e seu prazo de duragdo ¢

indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL - Clausula Quinta - O capital ¢ de R$15.000,00 (quinze mil
reais), divido em 15,000 (quinze mil) quotas, no valor de R$1,00 (um real) cada uma,

formado por R$15.000,00 (quinze mil reais) cm moeda corrente do pais.

Pardgrafo tinico. O capital encontra-s¢ subscrito e integralizado pelos sécios da seguinte
forma:
NOME QUOTAS VYALOR %
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 15.000 RS 15.000,00 100,00%
TOTAL 15.000 R$ 15.000,00 100,00% |

DA ADMINISTRACAOQ - Cléusula Sexta - A administragéio da gsocicdade serd exercida
pelo sécio ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, ja qualificado, que representard legalmente
a sociedade e podera praticar todo ¢ qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

Pardgrafo tinico. Nio constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragdo de bens
iméveis depende de autorizagio da maioria.

DO BALANCO PATRIMONIAL - Cliusula Sétima - Ao término de cada exercicio,
até o més de abril de cada ano, © administrador prestard contas justificadas de sua
administragdo, procedendo & elaboraciio do inventdrio, do balango patrimonial e do
balango’ de resultado econdmico, cabendo ao empresdrio, 0s lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR - Clausula
Oitava - O administrador da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo estd impedido
de exetcer a administragao da empresa, por lei especial. ou em virtude de condenacdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos: ou por crime falimentar, de prevaricagéo,
peita ou suborno, concussiio, peculato, ou contra a economia popular, contra 0 sistema




PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

DO FORO - Cldusula Nona - As partes elegem o foro da sede para dirimir quaisquer
davidas decorrentes do presente istrumento contratual, bem como para o exercicio e
cumprimento dos diteitos e obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a qualquer

outro, por mais privilegiado que possa Ser.

DO ENQUADRAMENTO - Clausula Décima - Os socios declaram que a sociedade se
enquadra como Microempresd - ME, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, e que nao se enquadra em qualquer das hipbteses de exclusio
relacionadas no § 4° do art. 30 da mencionada lei (art. 3°, I, LCn® 123, de 2006).

DO PRO LABORE - Cldusula Décima Primeira - Os socios poderdo, de comum
acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore para o(s) socio(s)
administrador(es), observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

E por estarem assim de acordo, assinam o presente instrumento particular, lavrado em
wma tnica via, que serd destinada ao registro ¢ arquivamento na Junta Comercial do

Estado do Parand.

o

Fond
/&4%% Curitiba - PR, 04 de janeiro de 2023.
b 6‘/}\}\
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

CPF 070.733.599-00
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestao € Governo Digital

Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragdo

TERMO DE AUTENTICIDADE

o n° 069495, inscrito no CPF n°
cdes administrativas e civeis, que

Eu, DOUGLAS INGECZAK BORGES, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob

08297954994, DECLARO, sob as penas da
este documento é auténtico e condiz com o original.

Lei Penal, e sem prejuizo das san

08297954994

069495 DOUGLAS INGECZAK BORGES

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2023 08:51 SOB N° 20230058256.
PROTOCOLO: 230058256 DE 04/01/2023.

N/ cADIGO DE VERIFICAGAO: 12300136069. CNPJ DA SEDE: 40178961000105.
NIRE: 41210505043, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/01/2023.
GESTAQ PUBLICA BRASIL LTDA

e TemIRGIAL 48 PAmARA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov .br
{ca sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos port
tivos cédigos de verificacéo.

ais,

A validade deste documento, se impressos £
informando seus respec



Cémara Municipai

Fls.:
Ass,:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBI—\M“ '
.m..-,: i 3‘_-}

ALVARA N° 1.669.919 }’\.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS concede 0 presente Alvara de Llcenga para
Localizagéo, conforme processo N° 20-001173/2023, a: ﬂ;_“ 4

C

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA % \ ,
R. FRANCISCO ROCHA - - N°: 000198 ¥ ‘ v
IND. FISCAL: 23.037.01 7.000-3 INSCRIGAO MUNICIPAL: 03@66 864-0 CNPJICPF '40.178.961/0001-05

Taxagéo: SERV o n y . W
Forma de Atuagao: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO - ‘ E‘s 0 .
2 .
Atividades declaradas pelo solicitante como néo exercldas nollocal . . N
- P.85.9.9-6/04-00 Treinamento em desenvolvimento proﬂss ale gergh‘cial &;;'
w M.70.2.0-4/00-00 Atividades de cqgsultorié*qm gestao empre% al, exceto consul;grlg,{ecmca especifica
w M.73.1.9-0/04-00 Consultoria em quﬁqd_ad& e
w N.82.1.9-9/99-00 Preparaqéo de documentos e servn:.o pec allzamg apom admlnistratwo néo especificados
a ;eriormente & —_— \*

= N.82.1.1-3/00- 00 thgcombinados de escnténo @lo admlmstgatlvo

rd

-

FICA CIENTE QUE A REGULARIDADE,PERANTE 0 oRGiB*qg LICENCIAMENTO NO AMBITO DA PREVENGAO CONTRA
INCENDIO E PANICO EQRESPONSABILIDADE DO EST, EL;GIM =NTO.

-
FICA CIENTE DE QUE@O E TABELECIMENTO COMERCI L DEVERA ROPOﬁ@IgNAR ACESS!BILIDADE CONFORME
LEGISLAGAO ESPECl FICA .,

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICAQOES DOL BDEVE A

ATEI\E‘E-FLO’ARHGO 30 DA LEI MUNICIPAL N° 11095/2004.

i

GURITIBA, 05 DE JANEIRO DE 2023

VALIDAD@~5 %NQ&WO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLACAO EM VIGOR.

El DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS
IMPORTANTE : ASSINADO ELETRONICAMENTE
® A assinatura no alvara de licenca expedido por meio eletronico fica dispensada nos
termos do Decreto /2021, A verificagdo de sua autenticidade devera ser
confirmada no enderego WwWw. curitiba.pr.gov.br, Servigos para Empresa, Alvard
Comerclal - dados.
® E obrigatéria a comunicagao |mediata em caso de encerramento, paralisagdo, alteragBo
de enderego, de ramo ou qualquer outra alteragédo, evitando as penalidades previstas na
legislagéo.
A partir da verso 2. 1.0.60, de 03/08/2017, passou @ constar no alvara forma de atuagBo $E3A.F5C8.1587. 4260-4.98A7.81B9.E3AB
e codigo CNAE. 1de1

———————————%77m% e T joenca vara Localizacéo corresponde 3 \ltima emissdo vigentc.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil

Procuradorla-GeraI da Fazenda Nacional

S RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
ATIVA DA UNIAO

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
blicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
8.212, de 24 de julho de 1991.

Esta certiddo é valida para 0
todos os 6rgdos e fundos pu
sujeito passivo no ambito da
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo unico do art. 11 da Lein°

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:ﬂwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 06:53:19 do dia 27/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

valida até 24/06/2024.
Cédigo de controle da certidéo: A85D.1F7B.D737.76FC
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios € de Divida Ativa Estadual
N° 032559953-39

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certidéo engloba todos 08 estabelecimentos da empresa € refere-se a débitos de

natureza tributéria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacoes tributarias acessorias.
Vilida até 01/05/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

Pagina 1de 1
Enmitido via Internet Publica (02/01/2024 1 0;28:18)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAME.NTO. FINANGASE DRCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n%  11.056.793
CNPJ: 40.1?3.9.5110001-05
Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda néo registrades ou que venham
ribuinte acima identificado, relativas a créditos

a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do conti
tributdrios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tributérios e ndo tributdrios inscritos em
divida ativa junto & Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende 0s Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servico - 188), Tributos Imobiliarios (Imposto Predial
e Tertorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissfo de Bens Iméveis Intervivos- TTBI e Contribuigdo de

Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poderde Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

nome de pessoajuridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no

A certiddo expedida em
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confimada no endere¢o
htlps:ﬂcnd—cidadao.curitiba;pr. gov.briCertidaoNaljd arCertidao.

Certidio emitida com base no Decreto §19/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 10:43 do dia 01/02/2024. '
Cédigo de autenticidade da certiddo: 2F61ADCABEF442525A6089EB5038218D84

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Vilida até 01/05/2024 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.



Voltar r Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.178.961/0001-05
Razno GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Social:
Enderecgo: RUA FRANCISCO ROCHA 198 / BATEL / CURITIBA / PR / 80420-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado né&o servira de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,

decorrentes das obrigagdes com 0 FGTS.

Validade:04/02/2024 a 04/03/2024

Certificagdo NGmero: 2024020402522420552890

Informacgdo obtida em 16/02/2024 09:41:34

A utilizacdo deste Certificado para 0S fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br




PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL L TDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certiddo n°: 74788929/2023

Expedicgdo: 27/12/2023, as 07:00:39

validade: 24/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias,
de sua expedigdo.

contados da data

e GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Ccertiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidio emitida gratuitamente.

Certifica—se dJu

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0S dados

necessarios a identificacéao das pessoas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, PpOr

disposigdo legal, contiver forga executiva.

pavidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL )
COMARCA DE CURITIBA ‘ ESTADO DO PARANA

1* OFICIO DISTRIBUIDOR, PART, E GONTADOR JUDICIAL DO FORO EMPREGADOS JURAMENTA DOS

CENTI‘!AAé. DA COMI._:ARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253 SANDRA LUCIA PELIKI
EDIFicio” DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
CEP: 80530-906 ISABEL ANGELA WYPYCH
www.1distribuldoreurifiba.com.br MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI
PEDIDO DE CERTIDOES FERNQQ%A %A'i}fRsoS I;':ll.VES
K A BA
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO
TITULAR

EDIFiclo DO FORUM CIVEL
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-906

RA! * LENCIA _* CONCORDATA * CRIME * CIVEL
5EIR(‘:A%PCER1MIﬁﬁg-VA]Rli%ISAﬁ:I-AZENDA-VKQAS DA FAMILIA-PRECATORIA DA VARA DE EXECUGCOES PENAIS
[ REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI

EXECUGOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO -
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS

GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuigdes fisicas e eletronicas de
ACOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERAGAO JUDICIAL E

0 R »
SN \\\: SoYiandten

CNPJ.40.178.961/0001-05

29/12/62) a 29/12/2023 .

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 03 de janeiro de 2024 .

LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
Escrevente Juramentado

Digitaller signed
by JOSE BORGES
DA CRUZ
FILHO:31628532

4o i
Date:
2024.,01.03

OFICIO DISTRIBUIDOR 13:11:31 BRST

Emitida por: ANDRE
Lei n®19.803 de 21/Dez/18
Tabela XVl dos Distribuidores n° Vi letra a (R$ 38.16)

sua autenticidade no http:/iwww.1 distribuldorcuritiba.com.br/autentica usando o codigo T5FA9487 ***

w* S impressa, verificar

EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agao
contra:

F}W‘fé\"’;}\\\w\”\}'\ﬁw& @-\\A \\, RN ) \\?;.“m.\‘"{\\-: o N li-:\w%‘\ NN NIRRT
gy v A AN S A E N o MW o R R :\ R AR \ Ak \ 3 R
k\‘ N Q} X §~\.:\‘33“\{\‘;&&\§R')S¥ﬁiﬁe‘\\:h‘ﬁi&f\\m\\\\\\\\*\\\swm\ \QB\ \:\\ :t\\~ >\¥> :il !

no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalagio deste cartorio - Lei No.4.677, de !

ii
|
!i
|

—



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instrugio Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 40.178.961/0001-05
Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Atividade Econbmica Principal:
8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Enderego:
RUA FRANCISCO ROCHA, 198 - BATEL - Curitiba / Parana

Observagocs:
A veracidade das informagdes poderd ser verificada no enderego www.comprasgovernamentais.gov.br.
documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n* 8.666, de 1993.

Este certificado nio substitui os
1 de

Emitido em: 25/08/2023 17:21



Camare Municipal

Fls.:
Ass.:
«’ Conselho Regional de Administragdo do Parana
O Sistema CFA/CRAs tem como missdo promover a Ciéncia da Administracdo
CR A_PR valotizando as competéncias profissionals, a8 sustentabilidade
das organizagdes e o desenvolvimento do pais.

Conselho Reglonal de
Administragao do Parand

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 003/2024

Certificamos a quem possa interessar que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, CNPJ n° 40.178.961/0001-05 com sede na R FRANCISCO ROCHA, N° 198 - * -
BATEL - CURITIBA - PR - CEP: 80420130, encontra-se registrada neste CRA-PR, sob
n® 03267 concedido em 13/12/2021, tendo como Responsavel(is) Técnico(s):

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 03-01450

Certificamos que n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios
referente anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste
modo em dia com suas obrigagdes perante O Conselho Regional de Administragéo do
Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65,
alterada pela Lei n° 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n°® 61.934/67 Ihes confere.

Certidao valida até 31/03/2024.

Curitiba, 03 de janeiro de 2024.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pégina http://cra-
gr.imglanta.net.br[servicosOnline[PubIico[VaIidarDocumentos[, mediante numero de
controle a seguir; 06785229-18ab-4945-9f1 8-f76f57d777d8




DIARIO OFICIAL DA UNIAO - segso 3

Céamara Municipal

ISSN 1677-7069 Ne 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

FUNDACAO ZERBINI
CNPJ/MF n2 50.644.053/0001-13

AVISO DE LICITAGAO

A Fundaglo Zerbinl torna piblico o processo abaixo, para @ Unidade do
Instituto do Coraciio - InCar-HCFMUSP, a saber: Processo 0215/2023 - P.P. 001/2023 para
Desenvolvimento de sistema de importagdo e geragio de gréficos e Dashboard's que serd
realizado em 14/03/2023 &s 09:30 hrs. O edital poderé ser obtido na [ntegra no site:

www.zerbinl.org.br.

Sdo Paulo, 15 de Fevereiro de 2023,
RAFAEL MIRANDA
p/ Equipe de Apolo

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.
EXTRATO DA ATA DA REUNIAO ANUAL

CNPJ/MF Ne 40.178.961/0001-05 NIRE/JUNTA COMECIAL DO ESTADO PARANA Ne¢
41210505943. REGISTRO DA EMPRESA NO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAQ DO
ESTADO PARANA SOB O N203267. 1. LOCAL: Rua Francisco Rocha, n® 198, Bairro Batel,
Curitiba-PR. 2 DATA: 19.01.2023. 3. PARTICIPANTES: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA CRA-PR
N203-01450 - Presidente; Jessica Francine Tobler dos Santos - Secretdria da Reunido;
RAFAEL GUSTAVO CAVICHIOLO - Advogado OAB-PR N2 34517; DOUGLAS INGECZAK BORGES
- Contader CRC-PR N2069495/04. 4.ASSUNTOS TRATADOS E DELIBERAGOES PELO
PRESIDENTE:

I. Ata de Reunifio Anual da Empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com objetivo de
realizar relatérios de atividades desenvolvidas no exercicio do ano de dols mil e vinte e
dols, especificamente p blicando as atividades realizadas pela empresa, em especial os
diversos cursos e capacitagies realizados no Estado do Parand, e Santa Catarina,
publicando a singularidade dos cursos ministrados, ante experiéncia dominio do assunto,
didética, experiéncla e habilidade na condugdo de grupos, frequentemente heterogéneos
inclusive no que se refere & formagdo profissional, capacidade de comunicagdo
DECLARANDO NESTA ATA A NOTORIA ESPECIALIDADE TECNICA DA EMPRESA. O Presidente
apresentou 0s 58 cursos ministrados em 2022 pela empresa para 181 orgdos publicos
municipais. Destacou que em 2023 os objetivos serfo a expansdo das capacitagdes para
outros estados e a elaboragiio de novos cursos com temas exclusivos, haverd ainda a
reformulagdo do site com atualizagio e modernizagéo do enderego eletrénico da empresa.
5, ASSINATURA: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA - Presidente. O texto integral da ata da Reunido
Anual da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, de 19.01.2023, fol transcrita em escritura
piblica de declaragéo as pags. 183/193, no livro n? 1144, lavrada e arquivada no
Tabelionato e Reglstro Civil Taboio de Curitiba-PR, translado sob o n2 0083989/2023, em

23.01.2023.

HOSPITAL DE CARIDADE SAO JOSE
EXTRATO DE CONTRATOS

PREGAO ELETRONICO 01/2022. Contratagdo de empresas para aquisigio de equipamentos
hospitalares, conforme convénio Ministério da Saide Plataforma Mais Brasil n®
929710/2022; Contratante: Hospital de Caridade S&o José de Sério; Contrato 01/2022;
Contratado: Licita Mais Comercial LTDA, CNPJ n® 47.876.177/0001-10. Valor: RS 4.051,60;
Data da assinatura: 01,12.2022, Contrato 02/2022, Contratado: Poténcia Som e Informdtica
LTDA, CNPJ n¢ 03.958.284/0001-11. Valor: RS 3.027,00; Data da assinatura: 01.12,2022.
Contrato 03/2022; Contratado: Priorittd Produtos Hospitalares - Eireli, CNPJ n?
29,700,587/0001-23, Valor: R$ 1,290,00; Data da assinatura: 01.12,2022. Contrato 04/2022;
Contratado: B. Daniel Informdtica, CNPJ n# 11.607.273/0001-15. Valor: RS 7.799,40; Data
da assinatura: 01,12.2022. Contrato 05/2022; Contratado: LL Comercio de Equipamentos
Eirelll - ME, CNPJ n® 28.315.328/0001-60. Valor: RS 3.614,00; Data da assinatura:
06.12,2022. Contrate 06/2022; Contratado: Centermix Eq ip tos de Informética LTDA,
CNPJ n® 26.675.061/0001-42, Valor: RS 4.150,00; Data da assinatura: 01,12,2022. Contrato
07/2022; Contratado: Arpa Tecnologia LTDA, CNPJ ne 42,899.157/0001-40, Valor: R$
1,600,00; Data da assinatura: 01.12.2022. Contratc 08/2022; Contratado: Leistung
Equipamentos LTDA, CNPJ n? 04.187.384/0001-54. Valor: R$ 55.000,00; Data da assinatura:
01.12.2022. Contrato 09/2022; Contratado: Licita Mais comercial LTDA, CNPJ ne
47.876.177/0001-10. Valor: RS 2.341,80; Data da assinatura: 01.12,2022,

HOSPITAL E MATERNIDADE NOSSO SENHOR DOS PASSOS
AVISO DE COTACAO PREVIA DE PREGOS ELETRONICA N* 2/2023

0 HOSPITAL NOSSO SENHOR DOS PASSOS - HNSP, Estado de Sergipe, por meio
de sua Comissdo de Compras torna pUblica a Cotagdo de Pregos acima, que tem por objeto
a aquisigio de equipamentos e materiais permanentes para @ Unidade de Aten¢dc
Especializada em Saude, especificados no Termo de Referéncia do Edital. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 08h0Omin; ENCERRAMENTO: 14h00min do dia 24/02/2023, horério de
Brasilia.

FONTE DE RECURSOS: Convénio n® 937606/2022/MS/FNS, BASE LEGAL: Decreto
ne 6.170/2007/Portaria Interministerial n. ® 424/2016, Edital e anexos encontram-se
disponivels no  enderego eletrdnico: hittp://plataformamaisbrasil.gov.br e
wwwilicitanet.com.br. Demais InformagBes: Telefone (79) 3261-1441 efou e-mall:

licitacao.hospitalpassos@gmail.com,

s¥o Cristovao/SE, 15 de fevereiro de 2023.
ANDRE RICARDO OLIVEIRA DE ASSIS
Comissdo de Compras

HOSPITAL SAO JOSE DA SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE PAULO
EXTRATO DE DISTRATO

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 001/2018 - CONCORRENCIA
PUBLICA 001/2017 - Fundamentagdo Legal: Lel N@ 8.666/93, Decreto Federal n@ 6170 de
25/07/2007 e Portaria Interministerial n® 424 de 30/12/2016. Objeto: Encerrar todos os

negocios juridices firmados até 31/12/2022, em especial objeto do Contrato n? 001/2018.
Hospital S50 José da

Empresa contratada: Adobe Engenharia Eireli EPP, Contratante :

SSVP. o~

INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS S.A.

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANDO
FIGUEIRA

AVISO DE HOMOLOGAGAO
COTAGAD ELETRONICA DE PRECO N¢ 2/2023

Convénio Ne 882491/2019,
A Presidente do IMIP,
julgamento de licitagdo: NEW RIDE COMERCIO E CONFECGOES, CNP.

no valor de RS 8.995,00.

no uso de suas atribuigdes HOMOLOGA o resultado de
J: 40.472.161/0001-00

Recife, 15 de fevereiro de 2023
SILVIA RISSIN
Presidente do IMIP

PARTIDO CONSCIENCIA

EDITAL DE CONVOCAGAO
ASSEMBLEIA GERAL

Convocamos para reunido no dia 23/fevereiro/2022, 4s 08:30, na Rua Alipio
Junqueira, Qd.62, Lt.07, Setor Serra Dourada 3 Etapa CEP.74373080, Aparecida de Goiania-
GO, para deliberar as seguintes ordens do dia: a) Discutir e aprovar, mudanga da diretoria
e executiva nacional e demals membros da naclonal; b) eleger e empossar 0s novos
Conselhos de ética e Disciplina, Fiscal e Consultivo, e diregdo naclonal do partido
Consciéncia; ¢) Eleger os novos dirlgentes do partido consciéncia. d) Assuntos Gerals.

Em 15 de fevereiro de 2023,
WEGNEY DA COSTA TEODORO
p/ Comissdo

PETRO RIO JAGUAR PETROLEO LTDA.
CNPJ 02.031.413/0001-69

AVISO DE LICENGA

Petro Rio Jaguar Petrdleo LTDA torna publico que requereu ao IBAMA a Licenga
Prévia para a Interligagdo de pogos do Campo de Wahoo ao FPSO Frade, Campo de Frade,
Bacia de Campos, na data de 06/10/2022. Fol determinada a realizagdo de EIA/Rima. Em
18 de janeiro de 2023

CARLOS ALBERTO LEAL
Gerente de Sustentabilidade

SENAT SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRENCIA N@ 2/2022

0O SENAT - Servigo Nacional de Aprendizagem do Transporte torna piblico a
adjudicagio e homologa¢do da concorréncia n® 02/2022 cujo objeto é servico de
contratagdo de empresa para locagdo de impressoras para a Unidade do SEST/SENAT -
DN167, situada na Rua Eugénio Gaiser 364 Centro, Nova Friburgo/RJ em favor da empresa
Geneve Comércio e Servicos Ltda ME CNPJ:73.242.968/0001-06, no valor total anual da
franquia de RS 8.400,00 e RS 8.400,00 em cépias excedentes, caso ocorra, ne dia
09/02/2023.

COMISSAO DE LICITAGAO
SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITACAD
CONCORRENCIA N¢ 3/2023

0 SEST - Servigo Social do Transporte comunica aos Interessados que realizard
concorréncia para "Manuteng3o mensal da clinica odontalégica para atender demanda da
Unidade Operacional B73 do SEST SENAT", que ser4 realizada na cidade de Chapecd/SC,
situado na Avenida Leopoldo Sander 3500D, bairro Engenho Braun, CEP 89.809-300. Fone
(49) 3319-6122. Cujo o recebimento dos envelopes contendo a documentagdo e a proposta
serd no dia 09/03/2023, &s 09h0Omin, Para retirada do edital e acesso as demais
informagoes, oS interessados deverdo solicitar no e-mail
viniciusmartinelli@sestsenat.org.br.

Chapecd-SC, 15 de fevereiro de 2023.

VINICIUS MARTINELLI
Presidente Comissdo de Licitagio

AVISO DE LICITACAO
CONCORRENCIA N2 5/2023

O SEST - Servigo Social do Transporte comunica aos interessados que realizard
concorréncia para "Aquisigio de kits lanche para Campanhas Nacionais 2023 do SEST
SENAT, Unidade Operacional B-73, conforme especificado no Edital de Concorréncia
005/2023 e em seus anexos", que serd realizada na cidade de Chapecé/SC, Situado na
Avenida Leopoldo Sander 3500D, bairre Engenho Braun, CEP 89.809-300. Fone (49) 3319-
6106. Cujo o recebimento dos envelopes contendo a documentagdo e a proposta serd no
dia 14/03/2023 s 09h00min. Para retirada do edital e acesso 3s demais informagdes, os
interessados deverdo solicitar no e-mail licitacao.b073@sestsenat.org.br.

Chapecd-SC, 15 de fevereiro de 2023.
VINICIUS MARTINELLI
Presidente Comissdo de Licitago

AVISO DE LICITAGAO
CONCORRENCIA Ne 4/2023

0 SEST - Servigo Social do Transporte comunica aos interessados que realizara
concorréncia para “Servigo de Dedetizagdo e Limpeza da Caixa d"égua Unidade Operacional
B73 do SEST SENAT, Chapecé-SC, conforme especificado no Edital de Concorréncia
004/2023 e em seus anexos", que serd realizada na cidade de Chapecd/SC, Situado na
Avenida Leopoldo Sander 3500D, bairro Engenho Braun, CEP 89,809-300. Fone (49) 3319-
6106. Cujo o recebimento dos envelopes contendo a documentagdo e a proposta serd no
dia 21/03/2023 &s 09h00min, Para retirada do edital e acesso &s demas informac8es, os
interessados deverdo solicitar no e-mail licitacao.b073 @sestsenat.org.br.

Chapecd-SC, 15 de fevereiro de 2023.
VINICIUS MARTINELLI
Presidente Comissdo de Licitagio

de.himl, pelo codigo 05302023021600207

Pl

@ Ecte documento pode ser verificado no enderego eletrdnico
bl

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, CP
que Institui 3 Infraestrutura de Chaves Poblicas Brasiicira - ICP-Brasil. 0 I
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CAMARA
DE COLOMBO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob n® 40.178.961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, 145, ap 01, Bairro Centro,
Pitanga-PR, CEP 85200-000, prestou servigo na realizagéo do curso “FORUM DA MULHER NA
ADMINISTRACAO PUBLICA E SEU PAPEL NA GESTAO DA PROCURADORIA E
COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER NOS MUNICIPIOS" a Vereadora Doliria Londregue
Strapasson e a Assessora Zenilda Maciel Dos Santos, nos dias 11, 12 e 13 de maio em Curitiba-
PR, com carga horaria de 14 horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas

perante esta Casa De Leis, ndo havendo até a presente data registro algum que a desabone.

Co 101 de junho de 2022,

. yadle W‘i’/bzfﬁf/ig"

VAGNER BRANDAO
Presidente




Camara Municipal
Fls.: (h

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAb PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob n° 40.178.961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, 145, ap 01, Bairro Centro,
Pitanga - PR, CEP 85200-000, presto service na realizagéo do curso “FORUM DA MULHER NA
ADMINISTRAGAO PUBLICA E SEU PAPEL NA GESTAO DA PROCURADORIA E
COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER NOS MUNICIPIOS" as Servidoras Evelyn Costa
Marlano Lenzi e Azenilda Pereira Martins Coelho, nos dias 11, 12 e 13 de maio em Curitiba-PR,
com carga horéria de 14 horas. Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com
suas obrigagdes assumidas perante esta Casa De Lels, ndo havendo até a presente data

registro algum que a desabone.

Paranagua, 21 de junho 2022.

dos Santos

Presidente da Camara Municipal de Paranagué

Fone: 41 3420-9000 - Fax 41 3420-9017 - www.

Ria Joao Estevao, 361 - Ponta do Gaju - CER 83208-020 = RParandagiias B




Camara Municipal
Fis.:
Ass.; =

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

CPF/CNPJ: 40.178.961/0001-05

O Tribunal de Contas da Uniéo CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsdveis inidoneos para
participar de licita¢fio na administra¢io publica federal, por decisiio deste Tribunal, nos

termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagfio consultada para emissdo desta certiddio os responsaveis ainda néo
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razéo
de interposigio de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 11:17:58 do dia 16/02/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informag@es aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
httgs://contas.tcu.gov.br/ords/t‘?p=INABILITADO:5

Cédigo de controle da certiddo: G11HI 60224111758

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Camara Mynici
Ffs.:_é_é%pa‘
Ass.:

Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidiao Negativa

Certifico que nesta data (16/02/2024 as 11:13) NAO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenagédo com trénsito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n° 40.178.961/0001-05.

A condenag&o por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:l/divulgacandcontas.tse.'lus.bri

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle

65CF.6DA7.83B1.D839 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/02/2024 as 11:13:59 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 11



Céamara Municipai)
S..:

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certid30 negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

CPF/CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Uniéo, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacao vigente, oS referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes

piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administratives de responsabilizacio

de entes privados no Poder Executivo Federal.

EIS) apresenta a relagdo de empresas ¢ pessoas fisicas que

O Cadastro Nacional de resas Iniddneas e Suspens.
de celebrar contratos com a Administracdo

sofreram sangdes que implicaram a restrigio de participar de licitagdes ou
Piblica.

0 astr 1 ni 'P) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das punigdes
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

0 Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucratives Impedidas (CEPIM) apresenta a relagiio de entidades privadas sem

fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragio Piiblica Federal, em fungdo de irregularidades ndo resolvidas em conveénios, contralos de repasse ou termos

de parceria firmados anteriormente.
Certidio emitida as 11:04:03 do dia 16/02/2024 , com validade até o dia 17/03/2024,
Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/certidoes.cgu.gov.br/

Cédigo de controle da certiddo: xe0718WsSoclnWSkckVW

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1



Cémara Municipai
Fls.:

< ‘ Nomero da Nota L7 55 :
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 451 —~
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data ¢ Hora de Emissie
, . . 2 - : 14/02/202415:17:26
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e L i
Cédigo de Verificacdo
PSILW40D
PRESTADOR DE-SERVI;CE
Razdo Social: GESTAOPUBLICA BRASILLTDA
CPF / CNPJ:  40.178 .961/0001-05 Inscrigo Municipal: 08 02 1066864-0
Endereco: R. FRANCISCO: 'ROCHA, 000198 - BAIRRO; BATEL - CEP: Tel.: 42 - 599325523
80420130
Municipio: ‘CURITIBA UF: PR Email: gestaopublicabrasilcursos@gmai.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/RazoSocial  Prefeitura Municipal de Navegantes
CPE f CNPI:. 83.102. B55/0001-50 IMU: Dutro Doc.:
Enderego: Rua Jodd Emilio, 100 - BAIRRO; Centro - CEP: 88310446
Municipio: NAVEGANTES UF: 5C Email: gabriela.boff@navegantes.se.gov.br

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

REFERENTEAINSCRICAD PARAD CONGRESSO: AS RESTRICOESAOSAGENTES PUBLICOSEMANO ELEITORAL EASCONDUTAS

VEDADAS NAS CAMARAS E PREFEITURAS MUNICIPAIS.
AREALIZAR-SENOS DIAS. 21,22 E 23 DEFEVEREIRD DE 2024 DE2G24 EMCURITIBA-PR
Empentio; 726/2024

FARTICIPMTE’ Gabriela BoffN’do
BANCO SICOOB:
COD. DO BANCO: 756

;4340

€C:191053-1 e :
CHAVEPIXCNPJ 40.178.961/0001-05

Valor Liquido da Nots Fiscal =RS 1.890.00.

VALORTOTAL DA NOTA -R§1.890,00

Codigo da Atividade
17-24 -Apresentacdode palestras;l conferéncias, semindrio e congéneres.
Valor Total das Dedugdes (R§) | Base de Cdlculo (R$) | Aliquota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 1.890,00 5,00 94,50 0,00
OQUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-efoi e;mt:daonmreapatdona Lei 73/2002
Documentoetmtldn por MEou EPPoptante pe!o&mp!es Nacional..
Néogera direltoaﬂedm ﬁsca} de Pl

Mais informacaes: nota.curitiba.pr.gev.br



=ls.:

Numero da Nota [

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 243
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emisséo
: ; " - 8/02/2024 16:48:49
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e BRRGER e
Codiga de Verificagdo
FO11F00T
PRESTADORDE SERVI{;(S
Razéio Social: GESTAOPUBLICABRASILLTDA
CPE/ CNPI:  40.178.961/0001-05 Inscricdo Municipak 08 02 1066864-0
Endereco: R. FRANCISCO:ROCHA, 000198 - BAIRRO; BATEL - CEP: Tel.: 42 - 999325523
80420130
Municipio: {CURITIBA UF: PR Email: gesI:aopubIicabrasi[cursos@gmaﬂ.mm
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: ‘CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOMOURAO
CPF f CNPX: 79.869.772/0001-14 IMU: ‘DutroDoc.:

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE, 1488 - BAIRRO: CENTRO - CEP: 87302220

Endereco:
Email: francielie.cataneo@campomourao.pi-.leg.br

Municipio: CAMPOMOURAQD UF: PR
DISCRIMINACAD DOS SERVICOS

REEERENTEA!NSCRK‘:AD'PARAG SURSG LE| DERESPONSABILIDADE FISCALEOS NOVOSCONCEITOS DEFISCALIZACAO E
CONTROLE NAADMINISTRACAO PUBLICA ;

REAL[ZADO NOS DIAS 07, 08E09 DE FEVEREIRO DE 2024DE 2024 EM CURITIBA-PR

PARTICIPANTE: DEVANILDO PARMABASS!

BANCO SICCOB- '

COD, DOBANCO:756

CC:191053-1 ‘ ,
CHAVEPIXCNPJ 40.178.961/0001-05

Valor Liquide da Nota Fiscal =RS$ 1.880.00

VALORTOTALDA NOTA -R$1.850,00

Cadigo da Atividade
17-24 -Apresentagio de palestras; conferéncias, semindrio e congéneres.
Valor Total das DedugBes (R$) | BasedeCdlculo(R§) | Aliquota (%) Valor do 155 (R%) Crédito p/ Abatimento do IPTU
6,00° '1.890,00 5,00 94,50 0,00
OUTRAS INFORMACOES

EstaNFS-efoi emitidacomsespaldona Lej 7312002
Documento emitido por ME ou EPPoptante pelo Simples Nacional.
Néo gera direitoa créditofiscal de Pl

Maisinformagoes: nota,curitiba.pr.gov.br




Cémara My

Fls.: e
- ; e . NomerodaMNota [ | : T
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURTTIBA pris
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissde
. . cate s 26/01/2024 12;38:56
NOTA FISCAL DE SERVICOS. ELETRONICA - NFS-¢ ,’( ‘ ,
Co6digo de Verificacdo
0QF82705
PRESTADOR DE SERVI[OS
Razdo Social: GESTAO PUBLICA BRASILLTDA
CPE [ CNPX: 40.178.961/0001-05 Inscricdo Municipal: 08 02 1066864-0
Endereco: R. FRANCISCOIROCHA, 000198 - BAIRRO: BATEL - CEP: Tel.: 42 - 999325523
80420130
Municipio: ‘CURITIBA UF: PR Email: gestaopublicabrasilcursos@gmal.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social :c.-p.mg.‘gp,-x_d (._‘ﬁMARﬁ pEyEREﬁQQRES
CPF [ CNPX; 83.551.507/0001-60 IMU3 Outro Doc.:
Endereco: Rua Siqueira Campos, 480 - BAIRRO: Centro - CEP: 88340488
Municipio: CAMBORIU UF: SC Email: compras@camaracambaoriu.sc.gov.br

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

REFERENTEAS]NSCRICOESPARAO CURSO CONTROLEEXTERNO DOSVEREADORES SOBREANOVALE! DELICITACOESE

CONTRATOS PUBLICOS _. : . ;
REALIZADO NOS DIAS 24, 25 E 26 DE JANEIRQ DE 2024 EMCURITIBA-PR
PARTICIPANTES: INALDADO.CARMO BEDNARSKL VILSON ALBINO. FABIANG OLEGARIO EJOSERODRIGUES PEREIRA

BANCOSICOOB- ‘
COD. DO BANCO:756
AG: 4340

CC: 1910531 .
CHAVE PIXCNPJ 40.178.961/0001-05

Valor Liquido da Nota Fiscal =R$ 7.560.00

VALORTOTAL DA NOTA -R$7.560,00

Cdodigo da Atividade

17-24 -Apresentaglio de palestras; confer&ncias, semindrio e congéneres.

Valor Total das DedugSes (R§) | Basede Cileulo (R§) | Aliquota (%) Valor do 355 (R$) Crédito p/ Abatimento do IFTU
0,00 7.560,00 5,00 378,00 0,00
OUTRASINFORMACOES

Esta NFS-efol emitida comrespaidona Lel 7312003
Documento emitido por ME ou EPF optante pelo Simples Nacional.
Néo gera direito créditofiscal de [Pl

‘Maisinformaces: nota.curitiba.pr.gov.br
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M Gmall Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Inscrigoes /Matriculas
2 mensagens

Gestio Publica Brasil Cursos <gestaopublicabrasilcursos@gmail.com>
Para: Camara Municipal de Palmital <Camarapalmitalpr@gmail.com>

Bom dia,

Inscricdes e matriculas realizadas para o curso Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021. Contratagao Direta por Credenciamento, de

Profissionais e Empresas
Participantes: JAIRO JOSE MENEZES e DEOCLEICANO PIRES DE SOUZA
e f.-_'a" T

-— e

otel Granville
) Portugal, 35
Curitiba- PR

do Publica Brasil

IR TN AR

Inscrigées e matriculas realizadas para o curso Arrecadagéo Municipal e a Composicéo Orgamentdria. O papel dos Vereadores no Aumento da
Receita Plblica
Participantes. JQ._E\O KANARSKI e ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO

g

fArrecadacaolMunicipallelalcomposicacl
[OrcamentariajolpapelldosiVereadores]
(noJAumentoldalReceitalRublical

Dias 28, 29 de Fevereiro e 01 Margo de 2024 em Curitiba-PR

Local: Hotel Granville
rio Portugal, 35 -

nﬁestdo Publica Brasil

DN OIS Gt Ty

Por gentileza, confirmar recebimento.

Atenciosamente,

Equipe Gestao Publica Brasil

Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com> 26 de fevereiro de 2024 as 10:43

Para: Gestao Publica Brasil Cursos <gestaopublicabrasilcursos@gmail.com=

RECEBIDO

[Texto das mensagens anteriores oculto]



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22 C nara M nicipal
Fls.:
Ass.: ~) ]

PARECER JURIDICO N° 07/2024
Processo : 03/2024
Inexigibilidade: 03/2024

1. Relatédrio

Trata-se de pedido de analise juridica (consulta) requerida
através do memorando n° 03/2024, a fim de ser emitido Parecer
Referencial acerca da contratacgédo direta, por meio de
inexigibilidade de 1licitagdo, de servicos de natureza técnica
especializada, especificamente de treinamento e aperfeigoamento de
pessoal, com pessoas fisicas e/ou com pessoas juridicas detentoras
de notdéria especializagdo, & luz da nova lei de Licitagbes e
Contratos Administrativos (art. 74, III, letra "f£", da Lei n°
14.133, de 1° de abril de 2021).

Contratacdo de empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA CNPJ
N°40.178.961/0001-05 a fim de realizar a inscrigédo de vereador e
servidoras no curso a ser realizado nos dias 28 e 29 de fevereiro
e 01 de margo de 2024 em Curitiba, com o seguinte tema: Arrecadagdo
Municipal e a Composigdo Orgamentaria. O papel dos Vereadores no
Aumento da Receita Publica” e do curso “Dispensa e Inexigibilidade
na Lei 14.133/2021. Contratagdo Direta por Credenciamento, de
Profissionais e Empresas”.

E o breve relatoério.

2. Fundamentacdo
2.1. Do cabimento de parecer referencial no caso presente

In casu, trata-se de contratagdo de servigcos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notéria especializagdo para treinamento
e aperfeigoamento de pessoal, tema que & recorrentemente submetido
a apreciacdo desta Assesoria Juridica.

Apresentadas essas consideragdes iniciais, e presentes Os
requisitos necessdrios para fins de elaboracao de Parecer, passa-
se & andlise do mérito propriamente dito.

2.2. Da caracterizacdo da hipdétese de contratagdo direta por
inexigibilidade de licitagdo prevista no art. 74, inciso III, letra
“f” da Lei Federal n. 14.133/2021

Sobre a obrigatoriedade de licitagdo, o art. 37, XXI, da CF/88
estabelece:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrato
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessocalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

{isza = )

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital = Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Municipal

-*

mediante processo de licitacdo publica que assegure
igualdade de condigbes a todos o©s concorrentes, com
cldusulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas
as condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e
econdémica indispensdaveis &a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

Como se Vvé&, a exigéncia de prévia licitagdo é requisito
essencial,de indole constitucional, para a realizagdo de contratos
com a Administracdo. Com efeito, tal exigéncia se faz necessaria
para a efetiva concretizagdo dos principios basilares que regem a
Administracdo Publica, elencados no art. 37, caput, da CF/88.

No entanto, o proprio dispositivo constitucional admite a
ocorréncia de casos especificos, expressamente previstos pela
legislagdo, em que se permitem excegdes a regra geral da prévia
licitagdo como requisito & <celebragdo de contratos com a
Administragdo. Tais exceg¢des encontram-se previstas atualmente nos
arts. 74 e 75 da Lei n. 14.133/2021, que tratam, respectivamente,
de inexigibilidade e de dispensa de licitacgdo.

A leitura dos dispositivos constitucionais e legais sobre o
tema permite concluir que a validade da contratagdo direta esté
igualmente condicionada & observancia dos principios fundamentais
norteadores da licitagdo - legalidade, impessocalidade, moralidade,

igualdade, publicidade, probidade administrativa e Jjulgamento
objetivo.

Especificamente acerca das hipdteses de inexigibilidade, a
contratagdo direta serd possivel gquando houver inviabilidade de

competigdo, que decorre da falta de um pressuposto légico da
licitagdo: a prépria concorréncia. Ou seja, nd3o se mostra razoavel
exigir da Administragdo Publica a realizacdo de um procedimento
licitatério se desde Jja& ¢é sabido a gquem serad direcionada a
contratacédo.

Nos dizeres de Lucas Rocha Furtado

sabe-se qde a competigdo é um dos fundamentos béasicos da
licitacdo. Realiza-se esta a fim de que se possa obter a
proposta gue, nos termos da lei, seja considerada mais
vantajosa para a Administracdo. A licitagdo ndo pode ser
realizada quando n&o houver competitividade em relacdo ao
objeto licitado.

No que interessa por ora, objetiva-se a elaboracdo de Parecer
Referencial que abarque a inexigibilidade de licitacdo prevista no
art. 74, ineciso III, letra “f”, da Lei n. 14.133/2021, in wverbis:

Art. 74. E inexigivel a 1licitagdo gquando inviavel a
competigdo, em especial nos casos de:

{ocs)d

IITI = contratagdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
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com profissionais ou empresas de notdéria especializacgdo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagéo:

(o oned

f) treinamento e aperfeigoamento de pessocal;

Nota-se que foram mantidos de forma expressa os seguintes
requisitos legais especificos:

1) a caracterizacdo do servigco como técnico especializado; e

2) a notoriedade do especialista gque se pretende contratar.

Servicos técnicos especializados s&o aqueles de conhecimento
pouco difundido, consoante se infere das ligdes de Hely Lopes
Meirelle sdo agqueles que, além da habilitagdoc técnica e
profissional normal, sdo realizados por quem se aprofundou nos
estudos, no exercicio da profissdo, na pesquisa cientifica, ou
através de cursos de pdés—-graduacgao ou de estagios de
aperfeigoamento. S&o servigos de alta especializagdo e de
conhecimentos pouco difundidos entre os demais técnicos da mesma
profissédo.

Nesse intento, o paragrafo 3° do referido art. 74 assim
dispde:

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notdéria especializacdo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagdes, organizagdo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial
e reconhecidamente adequado & plena satisfacgdo do objeto do
contrato.

Por outro lado, observa-se que fol suprimida a expressdo "de
natureza singular" do novo texto legal. Essa mudanca da nova lei
levantou uma controvérsia na doutrina sobre a necessidade ou néao
da singularidade do objeto contratado, como requisito contratacio
direta por inexigibilidade de licitagdo. Sobre essa questdo, vale ’

citar o artigo de Joel Menezes Niebuhr no qual o autor detalha a
referida controvérsia:

Armou-se uma bela controvérsia em torno da inexigibilidade de
licitagdo contida no inciso III do artigo 74 da Lei n.
14.133/2021, especialmente ao comparar a sua redacdo com a do
inciso II do artigo 25 da Lei n. 8.666/1993, que, de certa forma,
lhe é equivalente, porque ambas tratam da contratacdo de servicgos
técnicos prestados por notérios especialistas. Sucede que o
inciso II do artigo 25 da Lei n. 8.666/1993 exige, literalmente,
que o servigo objeto da inexigibilidade seja qualificado como
singular. Por sua vez, o inciso III do artigo 74 da Lei n.
14,133/2021, também literalmente, exige apenas que o servigo
seja considerado técnico especializado de natureza
predominantemente intelectual e ndo menciona a expressio
singular nem algo do género. O dispositivo da nova Lei, pelo
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menos em sua literalidade, ndo restringe a inexigibilidade ao
servigo singular. O mesmo ocorreu, € bom lembrar, com o inciso
II do artigo 30 da Lei n. 13.303/2016, gque trata da hipdtese
equivalente de inexigibilidade para as empresas estatails, cujo
teor ndo prescreve expressamente a singularidade como condigdo
para a inexigibilidade, bastando que o contratado seja notério
especialista e gue o servigo seja técnico especializado. A
controvérsia j4 se abriu diante da Lei n. 13.303/2016 e agora se
se intensifica, pela semelhanga, na Lei n. 14.133/2021.

(osa)

O debate é bem-vindo e, em que pese as discordédncias, pde luz
sobre aspectos relevantes, notadamente os excessos dos 6rgdos de
controle no tocante & andlise das contratagdes firmadas por
inexigibilidade diante da indeterminacgdo do conceito do vocabulo
singular. Infelizmente, é frequente que os o6rgdos de controle
apenas substituam o juizo sobre a singularidade empreendido pela
Administracdo pelo seu préprio juizo, tudo impregnado por grau
elevado de subjetividade, causando inseguranca Jjuridica,
inviabilizando inexigibilidades legitimas e penalizando agentes
puiblicos e pessoas contratadas que atuam de boa-fé e dentro da
legalidade. A atuagdo dos o6rgdos de controle, nesse e em muitos
outros assuntos, precisa ser aprumada & presuncdo de legitimidade
e de legalidade dos atos administrativos, com deferéncia aos
juizos administrativos e em postura de autocontengdo. Os
eventuais desacertos de oérgdos de controle ndo Jjustificam
hipétese de inexigibilidade que prescinda da singularidade, para
a contratagdo de servigos que possam ser prestados com técnica
comum, julgados por critérios objetivos e que ndo dependam da
intervengdo de notérios especialistas. A inexigibilidade,
qualquer que seja, é fundada na inviabilidade de competicgdo e,
por consequéncia, na singularidade do seu objeto. N3o se trata
de apego & Lei n. 8.666/1993. 0O apego, bem intenso por sinal e
com uma pitada de orgulho vintage, é a parte inicial do inciso
XXI do artigo 37 da Constituigdo Federal.

Como se vé, o citado autor se posiciona no sentido de que,
embora o vocdbulo "singular" ndo conste do texto da lei, a
singularidade do objeto € um requisito da inexigibilidade de
licitagdo para contratagdo de servigo técnico especializado, com
profissionais ou empresas de notédria especializacdo. Nota-se que o
seu principal argumento é o de que a inviabilidade de competicéio,
pressuposto da inexigibilidade de licitacdo que estd expressamente

previsto no caput do art. 74, decorre justamente da singularidade
do objeto.

Observa-se, ainda, que o seu posicionamento é respaldado em
precedente do Tribunal de Contas da Unido gque analisou dispositivo
similar da Lei n. 13.303/2016 (Lei das Estatais). O art. 30, inciso
II, da referida lei também trata da contratacdoc direta de servicos
técnicos especializados, com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, sem prever expressamente a necessidade de natureza
singular do objeto, como estd previsto na Lei n. 8.666/1993. Mesmo
assim, o Tribunal de Contas da Unidoc apontou a singularidade do
servico como um dos requisitos para a contratacdoc direta
fundamentada nesse artigo. Marcal Justen Filho, ao analisar a
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guestio da singularidade, assim deixou assentado:

A singularidade consiste na impossibilidade de encontrar o
objeto que satisfaz o interesse sob tutela estatal dentro de
um género padronizado, com uma categoria homogénea. Objeto
singular é aquele que poderia ser qualificado como infungivel,
para valer-se de categoria da Teoria Geral do Direito. Sédo
infungiveis os objetos que ndo podem ser substituidos por
outros de mesma espécie, qualidade e gquantidade. Um objeto
singular se caracteriza quando a sua identidade especifica é
relevante para a Administragdo Publica, sendo impossivel sua
substituigdo por “equivalentes”.

Alerta Jorge Ulisses Jacoby Fernandes sobre a correlagdo

entre a notdéria especializagdo e o servigo singular objeto do
procedimento:

Com esse raciocinio, afasta-se a possibilidade de contratar
notérios profissionais para a execugdo de qualquer objeto,
exigindo-se a especializacdo precisamente no ponto em que o
servigo vai distinguir-se dos demais. Um notdério especialista em
engenharia de fundag¢des ndo poderia ser contratado para edificar
uma escola para deficientes wvisuais, assim como um notério
especialista em Direito do Trabalho ndo poderia ser contratado,
com inexigibilidade de licitag¢do, para fazer a acusacgdo em um
processo de impeachment. Deve haver sempre intima correlacdo
entre a especializagdo e a singularidade do objeto.

Assim, busca-se mitigar as interpretagdes equivocadas em
torno daquela expressdo, até porque um servigo € singular gquando
demanda do seu prestador conhecimento aprofundado e, por isso,
trata-se de atividade diferenciada, mas jamais Unica ou exclusiva.

Nesse contexto, na inexigibilidade de licitacdo para
contratagdo de servigo técnico especializado, com profissionais ou
empresas de notdéria especializacdo, no dmbito da Lei n. 14.133/2021,
também deve haver singularidade, a qual se verifica pelo
preenchimento das seguintes circunsténcias:

1) os servigos sdo especificos e possuem peculiaridades
quanto a maneira e o modo de prestagdo, somente podendo ser

realizados com confiabilidade por pessoas habilitadas e
capacitadas;

2) O0s servigos apresentam complexidade técnica e devem
ser feitos sob encomenda por um terceiro, devendo este
reunir um conjunto de atributos que ndo podem ser
mensurados por critérios objetivos; e

3) 0os servigos ndo devem ser padronizados, basicos e
convencionais.

OQutro requisito também mantido na Lei n. 14.133/2021 se
relaciona com a notdria especializagdo do profissional, gue deve

/
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estar relacionada ao objeto pretendido. O conceito langado no § 1°
do art. 25 da Lei n. 8.666/1993 foi reproduzido no § 3° do art. 74
da Lei n. 14.133/2021 com uma pequena modificagdo, mas ainda se
refere a requisitos da atividade da pessoca que permitam inferir
que o trabalho é essencial e reconhecidamente o mais adequado a
plena satisfagdo do objeto do contrato. A modificacdo foi a
substituigéo do vocéabulo "indiscutivelmente" por
"reconhecidamente" e ndo traz reflexos praticos significativos para
a andlise tratada neste parecer.

Portanto, no ambito da Lei n. 14.133/2021 também deve ser
avaliado:

1) se as pessoas, por meio de desempenhos anteriores, estudos,
experiéncias, publicacdes, organizacdo, aparelhamento, equipe
técnica e outros requisitos relacionados com suas atividades,
sdo as mais adequadas ao atendimento da necessidade publica.
Normalmente isso se constata pela apresentacdo de curriculo,
diplomas académicos, publicacdes na &rea do conhecimento e
atestados de capacidade técnica, sem prejuizo de outras fontes
pertinentes; e

2) se a notdéria especializagdo estd relacionada com o servigo
técnico especializado singular objeto da contratacgdo.

Portanto, atualmente os servicos de treinamento e
aperfeicoamento de pessocal podem ser alvo de contratacdo direta,
por meio da inexigibilidade de licitacgdo, consubstanciada no art.
74, III, “f” e § 3° da Nova Lei de Licitagles e Contratos. Mas esse
enquadramento dependerd da presenga dos requisitos normativos

exigidos, sem o0s quais a contratagdoc deverd se dar por via
licitatéria.

Nessa linha, o executor a ser escolhido, profissional ou
empresa, deverd ser um notdério especialista. N&o podera ser
indicado qualquer executor, ainda que detentor das qualificagdes
necessarias. O escolhido deverd apresentar atributos que tragam ao
contratante a percepcgdc de que se trata da solucgdo mais adequada a
plena satisfacgdo dos interesses da Administracéo.

Considerando o teor do art. 74, III, da Lei n® 14.133/2021 e
o fato de a Sumula n° 252 ndo ter sido revogada, conclui- se que
permanece uma boa pratica observar esse roteiro, pois, os
requisitos processuals da norma anterior foram recepcionados pela
nova norma. A supressdo da expressdo “de natureza singular”, néo
eliminou o requisito, apenas ampliou a caracterizag¢do, permitindo
identificagcdo de outros elementos gque sejam capazes de se

demonstrar gque o objeto ndo comporta comparagdco por meio de
critérios objetivos.

Inicialmente, quanto ao conceito de "notdria
especializagdo”, h& uma parcela gque demanda comprovagdo e uma dJue
necessita de declaracdo/atesto, mas que n&o ¢é comprovavel. E
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possivel, e necessadrio, que se comprove nos autos a especializacdo
da empresa contratada, consubstanciada em sua experiéncia, formacdo
dos professores/palestrantes, estudos publicados, eventuais
prémios recebidos etc. Tais documentos servem para dque Se demonstre
tratar-se de profissional ou empresa "especializada".

O conceito lancado no § 3° do art. 74 da Lei n. 14.133/2021
se refere a requisitos da atividade da pessoa que permitam inferir
que o trabalho é essencial e indiscutivelmente © mais adeguado a
plena satisfagdo do objeto do contrato.

A notoriedade, entretanto, ndo é passivel de comprovagao,
pois ndo é algo capturavel documentalmente, sendo a principal razdo
pela qual a competigdo ¢é inviavel. Uma pessoa possui notodria
especializacdo quando ela se diferencia das demais na visdo do
publico-alvo, da comunidade especializada respectiva, formada
pelos potenciais provedores e consumidores do servigco em questdo,
localmente quando essa circunstdncia for relevante. Por se tratar
de uma percepc¢do social, n3o é possivel traduzi-la por documentos:
incumbird & Administracdo comprovar a especializagdo em si e tal
comprovagdo também servirad de indicativo a subsidiar declaracgdo de
notoriedade a ser feita também pela prépria Administracgéo.

J& no que concerne a “singularidade do servigo”, na verdade
tal caracteristica incide sobre a demanda da administragdo e néo
sobre o servico em abstrato. As capacitagdes contratadas em si,
entretanto, normalmente sdo diferentes. Sdo singulares no sentido
de que possuem peculiaridades que as diferenciam das demandas
padrdo - peculiaridades essas que exigem que a prestacdo do servigo
para a solucdo de tal problema ocorra ndo por "qualquer licitante”
com o menor preco, mas sim por um profissional diferenciado, com
notéria especializacdo, pois em tal caso a necessidade é especial
ao ponto de inviabilizar a competigédo. Ressalte-se que
"singularidade" n&o significa necessariamente importancia, muito
menos tamanho - significa a necessidade de uma resposta especifica,
de um servigo indicado diretamente, e néao resultante de
procedimentos impessoais, pois a natureza da demanda exigiria esse
tipo de procedimento.

Saliente-se que a singularidade ndo é do profissional, mas
sim do servico que ele presta. H& relevancia em se demonstrar a
compatibilidade da formacdo do profissional contratado em relagdo
a demanda da Administracdo, mas serd mais importante demonstrar tal
adequacdo em relagdo ao contetdo programatico do curso especifico
oferecido, ja& que este que serd o servigo em si prestado. De nada
adianta, por exemplo, a contratagdo de um palestrante competente se
a tematica da palestra ndo atende a demanda da Administracgéo.

Assim, deve ser avaliado:

1) se as pessoas, por meio de desempenhos anteriores,
estudos, experiéncias, publicacdes, organizacdo,
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aparelhamento, equipe técnica e outros requisitos
relacionados com suas atividades, sdo as mais adeguadas ao
atendimento da necessidade. Normalmente isso se constata
pela apresentacédo de curriculo, diplomas académicos,
publica¢des na 4area do conhecimento e atestados de
capacidade técnica, sem prejuizo de outras fontes
pertinentes; e

2) se a notdéria especializagdo esta relacionada com O
servigo técnico especializado singular objeto da
contratacgao.

Em resumo, devera ser demonstrado que o servico a ser contratado
deve ser caracterizado como de natureza predominantemente intelectual.
Feito isso, deve-se demonstrar gque este servigo nd&o comporta
comparagdo objetiva de propostas. E, por fim, que a escolha do executor

recaiu em um profissional ou empresa de notéria especializagdo. Veja-
se:

1° passo 2° passo 3° passo
Indicar que se trata |Apontar por quais Justificar a escolha
de um razdes se do
servigo técnico entende que © executor, apontando
especializado servigo ndo por que

. |comportacomparag¢do |[nele se reconheceu um
de execugdo E

por notorio

predominantemente critérios objetivos; |especialista.
intelectual;

Feita a abordagem sobre os requisitos especificos, passam-se
aos requisitos gerais. Nos termos do art. 74, § 4°, da Lei n.
14.133/2021, nas contratacdes com fundamento no inciso III é vedada a
subcontratacdo de empresas ou a atuagdo de profissionais distintos
daqueles que tenham justificado a inexigibilidade.

Especificamente sobre a pesquisa de pregos para esse tipo de
contratacdo, cite-se o que dispde o art. 23 da Lei n.14.133/2021 no
tocante as contracdes diretas por inexigibilidade de licitacdo:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser
compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados
os precos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades
a serem

contratadas, observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execucdo do objeto.

{ i)

§ 4° Nas contratacgdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando ndo for possivel estimar o valor do objeto na
forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° deste artigo, o contratado
devera comprovar previamente que os pregos estdo em conformidade
com os praticados em contratacdes semelhantes de objetos de mesma
natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais7emitidas
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para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior
4 data da contratacdo pela Administragdo, ou por outro meio
iddéneo.

No mais, em regra, recomenda-se que, caso haja o uso de pesquisas
a outros contratados, que isso seja feito apenas como forma de embasar
a justificativa de pregos da contratada escolhida pela sua notéria
especializacdo e ndo como forma de "competigdo", e apenas en
circunstancias excepcionais em que n&o houve prévia contratagdo ou
para fins de complementacdo da justificativa de pregos. Caso a
competicdo seja viavel, ainda que com andlise curricular (leia-se:
licitacdo tipo melhor técnica ou técnica e prego), resta inviabilizada
a inexigibilidade.

Quanto & razdo da escolha do fornecedor, como se confunde com
a relagdo que a Administragdo deve fazer entre a notoriedade do
profissional e a execugdo do servigo de natureza singular, demonstrada
essa relacdo, suprido estard esse requisito.

Sintetizando, a contratacdo com base no art. 74, III, "f", e §

3° da Lei n. 14.133/2021 deverad preencher os seguintes requisitos
especificos e gerais:

1) caracterizacdo do servigo como técnico especializado,
nos termos do art. 74, III, "f" e § 3° da Lei n.
14:133/2021;

2) singularidade do objeto;

3) notoriedade do especialista que se pretende contratar;
4) documento de formalizagdoc da demanda, que deve
contemplar a indicagdo da necessidade publica a ser
atendida;

5) justificativa de pregos,

6) habilitacdo (arts. 62, 66 e 68 da Lei n. 14.133/2021);
7) concordancia com o Termo de Referéncia; e

8) proposta dentro do prazo de validade.

Consideragdes finais

No que concerne a formalizagdo do contrato, deve ser
analisado se o valor da contratagdo ndo extrapola os limites da
dispensa de licitacdo em razdo do valor (art. 75, II, da Lei n.
14.133/2021) ou se o prazo de duragdo do curso ou treinamento a ser
contratado for de até 30 dias, de maneira a se admitir a utilizagdo
de outros instrumentos hdbeis para a formagdoc do contrato.

No caso especifico dos cursos e treinamentos, a sua
contratacdo possui baixa complexidade e baixos riscos envolvidos.
Ademais, em relacdo aos riscos da contratagdo, estes podem ser
mitigados com a insercio de medidas preventivas e corretivas no
préprio termo de referéncia da contratagdo, que devera ser
encaminhado ao futuro contratado para ciéncia e concordédncia. No
caso de substituicdo do instrumento contratual pgr outro

%
,']
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instrumento habil, o Termo de Referéncia deverd conter, no gque
couber e for compativel com a contratagdo, as disposigdes do art.
92 da Lei n. 14.133/2021.

Em arremate, cumpre advertir que é estritamente proibida a
combinacdo de conteudo da nova lei de licitagdes, Lei n: 14,133/ ;
com os dispositivos da Lei n. 8.666/93.

Conclusédo

Por todo exposto, observados os preceitos da legislacgdo
vigente e os apontamentos acima enumerados, opina-se pela
viabilidade juridica da modelagem de contratagdo ora apresentada.

Repisa-se que eventual duvida sobre algum caso especifico ou
acerca da interpretacdo ou aplicagdo de normas deverd ser objeto
de consulta singular e objetiva, com a delimitagdo do(s) ponto(s)
a ser(em) elucidado(s).

De todo modo, salienta-se gue o presente exame limita-se aos
aspectos juridicos, analisando a matéria em ambito abstrato, ndo
competindo adentrar na andlise de aspectos técnicos e da
conveniéncia e oportunidade que ficam a cargo dos <Orgdos
competentes da Camara Municipal.

Cumpre anotar que o “parecer ndo é ato administrativo, sendo,
guando muito, ato de administragdo consultiva, que visa a informar,

elucidar, sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administracdo ativa “. (Celso Antdnio
Bandeira de Mello, “Curso de Direito Administrativo”, Malheiros
Ed., 13%. ed., p. 377). Ou seja, trata-se de ato meramente
opinativo.

E o parecer.

Palmital, 21 de fevereiro de 2024.

g1

FAB E SOUZA
Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital = Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22
Camara Municipal
Fls. :ﬁ@
Ass.: 4

TERMO DE HOMOLOGAGAO/ RATIFICAGAO

Inexigibilidade de Licitagdo n® 03/2024
Processo Administrativo n°® 03/2024

Objeto: Contratacdo da empresa GEST AO PUBLICA BRASIL LTDA, a fim de realizar a Inscri¢do nos
cursos "Arrecadacio Municipal e a Composi¢do Orgamentaria. O papel dos Vereadores no
Aumento da Receita Ptblica” e “Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021. Contratagao Direta
por Credenciamento, de Profissionais e Empresas”, visando o treinamento e aperfeicoamento
técnico dos vereadores e servidores da Camara Municipal de Palmital.

Diante da documentacdo juntada aos autos e nos termos dos arts. 71, IV, §4° e 72, VIl da Lei
14.133/2021, AUTORIZO a presente Inexigibilidade de Licitagdo, com fundamento no art. 74, Ill,
alinea “f”, da Lei 14.133/2021 e HOMOLOGO seu resultado, para a contratacao da empresa
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n°. 40.178.961/0001-05, para o objeto e valor

abaixo indicados.

e |tem: 1(um)

e Descrigio: curso “Arrecadag¢do Municipal e a Composicdo Orcamentaria. O papel dos

Vereadores no Aumento da Receita Pablica”
e Data/Local: dias 28 e 29 de fevereiro e 1° de margo de 2024 em Curitiba-PR.

e Quantidade: 02 inscrigdes
e Valor unitario: R$ 1.890,00 (Um mil oitocentos e noventa reais)

e |tem: 2 (dois
e Descricdo: curso “Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021. Contratacio Direta por

Credenciamento, de Profissionais e Empresas”.
e Data/Local: dias 28 e 29 de fevereiro e 1° de margo de 2024 em Curitiba-PR.

e Quantidade: 02 inscricoes
e Valor unitario: R$ 1.890,00 (Um mil oitocentos e noventa reais)

e Valor total da contratacdo: 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais)

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas para a referida Inexigibilidade de
Licitacdo, e determino que seja procedida a contratacdo supramencionada.

Encaminhe-se para publicacio e demais providéncias legais.

. C/f?mara Municipal de Palmital, 21 de fevereiro de 2024.

/o d

A . /.
oS
ANFONIO MAGHADG DE JESUS FILHO

Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 36567-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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Entidade Executora 3 CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
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Ano* ‘2024

e
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No licitagdo/dispensa/i nexigibllldade* 3

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
A licitagdo utiliza estes recursos? (J

Ndmero ed:tal/prom* ’ 3/2024

£ INSCrIGa0 NoS CUrsos Arrecaaagao MUNICIpal € @ LOMposiGao urcamenaaria, U

‘ papel dos Vereadores no Aumento da Receita Plblica” e “Dispensa e
?Inexigibilidade na Lei 14,133/2021. Contratagdo Direta por Credenciamento, de i
Profissionais e Empresas”, visando o treinamento e aperfeigoamento técnico dos ~
| vereadores e servidores da CAmara Municipal de Palmital. ;
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Descricdo do Objeto* |

Dotag8o Orgamentaria* | E 0100101031010120013390390000
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i
R$* T
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Camara Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO 2024 - EDICAO N° 407 - PAGINA 01

TERMO DE HOMOLOGAGAO/ RATIFICAGAO

Inexigibilidade de Licitagdo n° 03/2024
Processo Administrativo n® 03/2024

Objeto: Contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, a fim de realizar a Inscricdo nos
cursos "Arrecadacio Municipal e a Composi¢do Orgamentaria. O papel dos Vereadores no
Aumento da Receita Pablica” e “Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021. Contrata¢do Direta
por Credenciamento, de Profissionais e Empresas”, visando o treinamento e aperfeicoamento
técnico dos vereadores e servidores da Cimara Municipal de-Palmital.

Diante da documentacio juntada aos autos e nos termos dos arts. 71, IV, §4° e 72, Vil da Lei
14.133/2021, AUTORIZO a presente Inexigibilidade de Licitagdo, com fundamento no art. 74, ll,
alinea “f”, da Lei 14.133/2021 e HOMOLOGO seu resultado, para a contratacdo da empresa
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n°. 40.178.961/0001-05, para o objeto e valor

abaixo indicados.

e Jtem: 1(um

e Descricdo: curso “Arrecadagdo Municipal e a Composi¢do Orcamentaria. O papel dos
Vereadores no Aumento da Receita Puablica”

e Data/Local: dias 28 e 29 de fevereiro e 1° de margo de 2024 em Curitiba-PR.

e Quantidade: 02 inscri¢cbes

e Valor unitario: R$ 1.890,00 (Um mil oitocentos e noventa reais)

e |tem: 2 (dois)

e Descricdo: curso “Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021. Contratagdo Direta por
Credenciamento, de Profissionais e Empresas”.

e Data/Local: dias 28 e 29 de fevereiro e 1° de marco de 2024 em Curitiba-PR.

e Quantidade: 02 inscrigdes
e Valor unitario: R$ 1.890,00 (Um mil oitocentos e noventa reais)

e Valor total da contratacio: 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais)

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas para a referida Inexigibilidade de
Licitacdo, e determino que seja procedida a contratagdo supramencionada.

Encaminhe-se para publicacdo e demais providéncias legais.
Camara Municipal de Palmital, 21 de fevereiro de 2024.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente

Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1.124/2019

Documento assinado digitaimente conforme MP n® 2.200-2/2001, ci;:;s:'i;s-tit-l.;i-a- Infraestrutura de Chaves Pdblicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para yf:riﬁca;éo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE HOMOLOGACAO/ RATIFICACAO

TERMO DE HOMOLOGAGAO/ RATIFICACAO

Inexigibilidade de Licitacdo n° 03/2024
Processo Administrativo n® 03/2024

Objeto: Contratagio da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, a fim de realizar a Inscricio nos cursos
"Arrecadac¢io Municipal ¢ a Composi¢io Or¢amentaria. O
papel dos Vereadores no Aumento da Receita Piiblica” e
“Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021.
Contratacio Direta por Credenciamento, de Profissionais e
Empresas”, visando o treinamento e aperfeicoamento
técnico dos vereadores e servidores da CiAmara Municipal
de Palmital.

Diante da documentagdo juntada aos autos e nos termos dos
arts. 71, IV, §4° e 72, VIII da Lei 14.133/2021, AUTORIZO a
presente Inexigibilidade de Licitagdo, com fundamento no art.
74, 111, alinea “f’, da Lei 14.133/2021 ¢ HOMOLOGO seu
resultado, para a contratagio da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.178.961/0001-05,
para o objeto e valor abaixo indicados.

Item: 1(um),
Descrigdo: curso “Arrecada¢do Municipal ¢ a Composigio

Org¢amentaria. O papel dos Vereadores no Aumento da
Receita Piiblica”

Data/Local: dias 28 e 29 de fevereiro e 1° de margo de 2024
em Curitiba-PR.

Quantidade: 02 inscrigdes

Valor unitirio: R$ 1.890,00 (Um mil oitocentos e noventa
reais)

Item: 2 (dois)

Descrigdo: curso “Dispensa e Inexigibilidade na Lei
14.133/2021. Contratagio Direta por Credenciamento, de
Profissionais e Empresas”.

Data/Local: dias 28 e 29 de fevereiro e 1° de margo de 2024
em Curitiba-PR.

Quantidade: 02 inscrigdes

Valor unitério: R$ 1.890,00 (Um mil oitocentos e noventa
reais)

Valor total da contratagdo: 7.560,00 (sete mil, quinhentos e
sessenta reais)

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas
para a referida Inexigibilidade de Licitacdo, e determino que
seja procedida a contratagdo supramencionada.

Encaminhe-se para publicagio e demais providéncias legais.
Cémara Municipal de Palmital, 21 de fevereiro de 2024.

ANTONIO MACHADQ DE JESUS FILHO
Presidente

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador:16A69DF1

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 22/02/2024. Edigdo 2966

A verificacio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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Ato que autoriza a Contratagao Direta n® 3/2024

Ultima atualizagéo 21/02/2024

Local; Palmital/PR  Org&o: PALMITAL CAMARA DE VEREADORES Unidade compradora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

Modalidade da contratagao: Inexigibilidade ~ Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, ll,f  Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta

Modo de Disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao

Data de divulgacao no PNCP: 21/02/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdio PNCP: 77778660000122-1-000003/2024  Fonte: Equiplano Sistemas LTDA / Equiplano Sistemas
Objeto:

Contratacao da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA a fim de realizar a Inscricao nos cursos "Arrecadacao Municipal e a Composicao Orcamentaria. O
papel dos Vereadores no Aumento da Receita Publica’ e *Dispensa e Inexigibilidade na Lei 141332021 Contratacao Direta por Credenciamento de Profissionais

e Empresas’ visando o treinamento e aperfeicoamento tecnico dos vereadores e servidores da Camara Municipal de Palmital.

Informagéo complementar:

Inexistente
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 7560,00 R$ 7.560,00
Itens Arquivos Historico
Numero - Descrigao 2 Quantidade Valor unitario estimado - Valor total estimado - Detalhar -
1 INSCRICAO NO CURSO 2 R$ 1890,00 R$ 3.780.00 @
ARRECADACAQ MUNICIPAL
E A COMPQOSICAC
ORCAMENTARIA
2 INSCRICAO NO CURSO 2 R$1.890.00 R$ 3.780,00 @
DISPENSAE
INEXIGIBILIDADE NA LEI
141332021
Exibir 1-2de 2itens Pagina < b3

Lein®14.133/21. 0 Fo

A adequagao. fide
disponib jas no PNC

entidades contratantes

¥ hitps./portaldeservicos.economiagovir

! 0800 978 9001

AGRADECIMENTO A0S PARCEIROS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e i
Cddigo de Verificacdo

IUP6MG0B

Razdo Social: GESTADPUBLICA BRASILLTDA

PRESTADOR DE SERVICOS

08 02 1066864-0

CPF / CNP3: 40.178.961/0001-05 Inscricdo Municipal:
Endereco: R. FRANCISCO ROCHA, 000198 - BAIRRO: BATEL- CEP:  Tel.: 42 - 999325523
80420130
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Mome/Razdo Socialt  Cimara Municipal de Palmital
CPF / CNPJ: 77.778.660/0001-22 IMU: Outro Doc.:
Enderego: Rua Moisés Lupion, 1035 - BAIRRO: Centro - CEP: 85270000
UF: PR Email: camarapalmitalpr@gmail.com

Municipio: PALMITAL

DISCRIMINAGA O DOS SERVICOS

REFERENTE ASINSCRICOES PARAQ CURSD DISPENSA E INEXIGIBILIDADE NA LEI 14.133/2021. CONTRATACAD DIRETAFOR

CREDENCIAMENTO, DEPROFISSIONAIS EEMPRESAS
REALIZADO NOS DIAS 28, 29 DE FEVEREIRO E D1 DE MARCO DE 2024 EM CURITIBA-PR

PARTICIPANTES: JAIRO JOSE MENEZES EDEOCLEICANO PIRESDESOUZA

BANCO SICOOB

COD. DO BANCO: 756

AG: 4340

CC:191053-1

CHAVE PIXCNPJ 40.178.961/0001

Valor Liguido da Mota Fiscal =R$3.780.00

-05

VALORTOTAL DA NOTA -R$3.780,00

Codigo da Atividade

17-24 -Apresentacdo de palestras, conferéncias, semindrio & congéneres.

Valor Total das Deductes [R$) Base de Calculo (R§) Aliquota [%) valor do IS5 (R$) Cr-édﬂo p/ Abatimento do IPTU
0,00 3.780,00 5,00 189,00 0,00
DUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-foi emitidacom respaldona Lei 7372008,
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacipnal.
Néogeradireitoacrédito fiscal de [Pl

Mais informagdes: nota.curitiba

.pr.gov.br



: NOmefbaametaMunicigal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Diata £ Hora de Emissao
01/03/202415:35:46

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Cddigo de Verificagdo
V4536705

PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: GESTAOPUBLICA BRASILLTDA

CPF f CNP3: 40,178.961/0001-05
Endereco: R. FRANCISCO ROCHA, 000198 - BAIRRO: BATEL - CEP: Tel.:

80420130
Municipio: CURITIBA

Inscricio Municipal: 08 02 1066864-0

42 - 999325523

UF: PR Email: gestaopublicabrasilcursos@gmai.com

TOMADOR DE SERVICCS
Nome/Razdo Social:  Camara Municipal de Palmital
CPF / CNPI: 77.778.660/0001-22 IMU: Dutro Doc.:
Enderego: Rua Moisés Lupion, 1035 - BAIRRO: Centro - CEP: 85270000
Municipio: PALMITAL UF: PR Email: camarapalmitalpr@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

REFERENTE ASINSCRICOES PARAO CURSO ARRECADACAQ MUNICIPALEA COMPOSICAQ ORCAMENTARIA O PAPELDOS
WVEREADQRES NO AUMENTO DARECEITAPUBLICA

REALIZADO NOS DIAS 28, 29 DE FEVEREIRO E 01 DE MARCQ DE 2024 EM CURITIBA-PR

PARTICIPANTES: JOAD KANARSKIE ANTDONIO MACHADO DEJESUSFILHO

BANCOQ SICOOB

COD. DO BANCO: 756

AG: £340

CC: 191053-1

CHAVE PIXCNPJ 40.178.961/0001-05

‘alor Liquidoda Nota Fiscal =R$3.780.00

VALORTOTALDANOTA-R$3.780,00

Cédigo da Atividade
17-24 -Apresentacio de palestras, conferéncias, semindrio e congéneres.

Valor Total das Deducites (R%$) Base de Calculo (R§) Afiquuta (Pfo] Valor do 1SS {R*} Credito pf Abatimento do IPTU
0,00 3.780,00 5,00 189,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NES-efoi emitida com respaldona Lei 732009
Decumento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Macional,
Mo gera direito a crédito fiscal de Pl

Mais informacdes: nota.curitiba.pr.gov.br




